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AIDAI
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TAUTOS TIKĖJIMO DIDVYRIAI
Du mūsiškiai iš Vilniaus

Įdomu palyginti ir apmąstyti du 
mūsų tautos šventuosius - du 
Bažnyčios viešai pripažintus mūsų 
tikėjimo didvyrius - Šventąjį 
Kazimierą ir Palaimintąjį Jurgį 
Matulaitį. Jie abu savo tikėjimo ir 
kilnaus gyvenimo šviesa nušvietė ne 
tik amžių, kuriame jie gyveno, bet 
liko palaimos ženklu ateisiančioms 
kartoms. Abiejų asmenybės iškyla iš 
istorijos rūkų į nemarumo 
aukštumas.

Šventąjį Kazimierą ir 
Palaimintąjį Jurgį skiria daugiau 
kaip 400 metų. Abu, rodos, žaibo 
blykstelėjimu sužibo tamsioje 
Lietuvos gyvenimo padangėje, ir tik 
po jų mirties buvo suprastas ir 
įvertintas jų nueitas kelias. 
Karalaitis Kazimieras gimė, augo ir 
gyveno karališkojo dvaro aplinkoje. 
Jurgis Matulaitis - paprastų 
ūkininkų vaikas, sunkiai dirbęs ir 
vargęs visą gyvenimą. Karalaitis 
Kazimieras gavo geriausią ir 
aukščiausią išsilavinimą, kaip ir 
priderėjo valdovo sūnui. Matulaitis 
mokslą pasiekė tik su didžiausiu 
vargu, su įvairių asmenų ir 
stipendijų pagalba, nes šeima 
negalėjo jo išleisti į mokslus. Tačiau 
abu, būdami iš prigimties gabūs ir 
darbštūs, pasiekė labai aukštą 
išsilavinimo lygį. Abu buvo gabūs 
kalboms, abu sugebėjo įžvelgti ir 
suprasti jų laikmečio žmones 
varginančius klausimus ir juos 
apžvelgė plačioje savo laiko 
kultūrinėje, tautinėje ir dvasinėje 
perspektyvoje. Abu savo proto 
šviesumu, širdies gerumu, ir 
asmenybės kilnumu laimėjo savo 
bendraamžių pagarbą ir iškilo virš 
minios - tačiau savo dvasioje liko 
paprasti, kuklus, atviri ir atjaučią 
savo amžiaus žmonių vargą ir 
rūpesčius. Savo orumu iškilę virš 
savo bendram žiu galvų, j i e vi sgi 1 i ko 
arti gyvenimo tikrovės, arti 
kasdieninio žmogiško gyvenimo.

Abu anksti pajuto Dievo malonės 
palietimą širdies gelmėje ir vis 
stiprėjantį norą sekti Kristaus 
pėdomis. Apsupti politinių intrygų, 
išskaičiavimų, ambicijų, išliko tų 
drumzlių nepaliesti, išsaugojo savo 
širdies tyrumą. Abu buvo gilios 
maldos žmonės - pasakojama, kaip 
Karalaitį Kazimierą dažnai rasdavę 
beklūpantį prie Vilniaus katedros 
durų, paskendusį maldoje; 
Matulaitis taip pat praleisdavęs ilgas 
valandas maldoje - jam esant 
vyskupu, klierikai, atėję patarnauti 
jo Mišioms 5,30 vai. ryto, jį jau 
rasdavo besimeldžiantį koplytėlėje. 
Abu buvo dideli Svč. Mergelės 
Marijos mylėtojai. Abu pasižymėjo 
jautria širdimi, ypač užuojauta ir 
pašalpa vargšams, nelaimingiesiems,

nuskriaustiems žmonėms. Abu visą 
gyvenimą vargo su silpna sveikata - 
abu sirgo džiova, abu buvo paliesti 
nuolatinės, varginančios fizinės 
kančios, kuri tačiau nesukaustė, o 
nuskaistino jų sielą. Abu savo 
skaudžiausius, bet drauge ir 
dvasiškai vaisingiausius savo 
gyvenimo metus praleido Vilniuje.

Autentiškų šv. Kaziemiero 
žodžių istorija mums mažai paliko. 
Atrodo, kad bus išlikęs esminis jo 
gyvenimo credo. Kai jam buvo 
siūloma sustiprinti savo sveikatą 
lytiniu santykiavimu, nes to meto 
medicina tikėjo, jog tai naudinga 
džiovininkams, jis atsakęs: 
„Nežinau jokios kitos gyvybės, 
jokios kitos sveikatos kaip Viešpatį 
Kristų; tik su juo noriu visuomet 
būti, nors čia ir sunykčiau; ir 
nujaučiu, jog šis mano troškimas 
netrukus išsipildys“.

Ir tikrai išsipildė - džiova mirė 
Gardine, būdamas vos 25-erių metų 
amžiaus, nepaaukojęs niekam savo 
švenčiausių įsitikinimų ir 
nesukompromitavęs savo 
atsidavimo Kristui.

Jurgiui Matulaičiui taip pat buvo 
siūlomos žemiškos pagundos 
aukštų, įtakingų vietų pavidale - ir 
konsekruojamas vyskupu jis žinojo, 
kad jo laukia vargas, kančia ir auka. 
Drauge su vyskupiška mitra jam ant 
galvos buvo uždėtas ir erškėčių 
vainikas. Tačiau ir jis Dievo buvo 
prašęs ir savo troškimo išsipildymo 
susilaukė, kad būtų naudingas 
įrankis Dievo rankose. Iš širdies 
gelmių kylančią savo maldą 
pažymėjo savo asmeninių Užrašų 
knygelėje, kuri pasiekė ir mus:

„Duok, Viešpatie, kad aš būčiau

Rašo Sės. Ona Mikailaitė 

suvartotas Tavo Bažnyčioje 
nelyginant ta mazgotė, puodkelė, 
kuria viską valo, o suvartoję meta 
šalin kur į tamsiausią ir bjauriausią 
kampą. Tegul ir aš taip būčiau 
suvartotas ir sunaudotas, kad tik 
Tavo Bažnyčioje būtų koks nors 
kampelis geriau išvalytas... Duok, 
kad sudegčiau, kaip ta žvakė ant 
altoriaus nuo darbo kaitros ir meilės 
ugnies Tau ir Tavo Bažnyčiai“.

Sv. Kazimieras sušvito Lietuvos 
padangėje vos šimtmetį po tautos 
krikšto. Žinome, kokiose sunkiose 
sąlygose tas krikštas įvyko, 
kokiomis politinėmis audroms 
siaučiant. Sv. Kazimieras naujai 
apkrikštytai Lietuvai buvo Dievo 
dovana parodyti tikrą krikščioniško 
gyvenimo pavyzdį - tikrą Dievo ir 
artimo meilę. Tikrąją krikščionybės 
šviesą, jos prasmę, jos antgamtinę 
kilmę mūsų tautai nušvietė Sv. 
Kazimieras - jis lietuviams parodė, 
ką reiškia sekti Kristaus pėdomis. 
Panašiu mūsų tautai kritišku 
laikmečiu sušvito ir Jurgis
Matulaitis. Įvairių pasaulėžiūrų
sąmyšiui siaučiant atgimstančioje 
Lietuvoje, Palaimintasis Jurgis
nurodė tikrąsias gyvenimo vertybes 
- nurodė, kaip sekti Kristumi
dvidešimtojo amžiaus audrose. Jis, 
kaip ir šv. Kazimieras, sutvirtino 
mūsų tautos tikėjimą ir ją paruošė 
ateičiai. Sv. Kazimieras nurodė, ko 
Lietuva privalo laikytos - tikėjimo ir 
dvasinių vertybių, - jei nori išlikti 
savita tauta tarp tautų. Palaimintasis 
Jurgis padėjo paruošti mūsų tautą 
būsimai kančiai ir bandymams - 
savo gyvenimu ir savo darbais jis 
parodė, kad Dievas žmogaus 
neapleidžia nei kančioje, jeigu prie 
jo ištikimai glaudžiasi. Palaimintasis 
Jurgis paruošė Lietuvos Bažnyčią ir 
nušvietė kelią būsimiems tikėjimo 
didvyriams.

(„Šaltinis“ 1989 1(1392))

LietUVOS vyriausybės 
paskelbtu dekretu uždraudžiama 
Lietuvos teritorijoje dislokuoti 
naujus nepriklausomų valstybių 
sandraugos kariuomenės dalinius be 
išankstinio susitarimo su šalies 
valdžia. Vyriausybė įpareigojo 
krašto apsaugos ministrą parengti 
sankcijas prieš svetimą kariuomenę 
jei ji neatsižvelgtų į dekretą, o 
vidaus reikalų ministrui pavesta 
kontroliuoti, kad dekretas būtų 
vykdomas. Premjeras Vagnorius 
pakartojo, kad svetimos 
kariuomenės buvimas Lietuvos yra 
neteisėtas, didžiai kenkia šalies 
interesam, pasakė: Mes
neturėtumėm leisti, kad lietuvišką 
duoną valgantys kariškiai darytų 
žalą Lietuvai.

Sekmadienis“
Lietuvos Ambasadoriaus 

Vašingtone ir Atstovo prie Šventojo 
Sosto Stasio Lozoraičio žodis 
„Kruvinojo Sekmadienio“ metinių 
proga:

„Šiurpios buvo 1991 metų Sausio 
mėnesio Tryliktosios valandos, kada 
tokia didelė, gerai apginkluotų 
žmogžudžių jėga siautė prieš daug 
silpnesnę beginklių minią. O juk tie 
beginkliai žmonės buvo nusikaltę 
tiktai tuo, kad jie norėjo savoje 
žemėje apginti valstybines bei 
demokratines institucijas - taigi, visa 
tai, be ko civilizuoti žmonės negali 
gyventi, jei jie nori likti civilizuoti, 
jei jie nori laisvai kurt, dirbt, tvarkyt 
savo asmeninį gyvenimą. Lietuvos 
gyventojai tą naktį gynė tuos idealus, 
kurių nuo seniausių laikų siekia 
žmonija ir kurie yra iškilmingai 
įrašyti į chartas bei tarptautinius 
įstatymus.

Nors Sausio Tryliktosios aukų 
buvo daug ir žiauriu būdu nužudytų, 
manau, kad toji data turi likti mūsų 
sąmonėje ne kaip neapykantos 
simbolis, o kaip įspėjimas, kad 
žmonijos istorijoje yra tokių idealų, 
kuriuos reikia būtinai ginti ir apgint. 
Niekas turbūt nėra to taip giliai 
supratęs, kaip lietuvių tauta ir su ja 
taikingai gyvenantys svetimtaučiai.

Visi gerai žinome, ką reiškia 
netekti pagrindinių tautinių ir 
žmogaus teisių. Šiandien, liūdėsime 
ir mintimis grįžime pas visus tuos, 
kuriems taip neteisingai ir žiauriai 
buvo atimta gyvybė; galvosime apie 
tuos, kurie buvo sužeisti ir 
tebegyvena mūsų tarpe. Šia proga 
aiškinsime jaunoms kartoms kokia 
sunki, tragiška ir didinga bei graži 
buvo visų mūsų kova už laisvę ir 
valstybės nepriklausomybę. Sausio 
Tryliktoji teprimena mums visos 
tautos pergalę prieš tiraniją. 
Gyvenimas iš mūsų reikalauja, kad 
mes parodytume, jog mokome ir 
norime gyventi pagal tuos principus, 
kuriuos žuvusieji drąsiai gynė ir 
apgynė. Tiktai tokiu būdu mes juos 
tikrai pagerbsime. LRTV

Rusija nevykdo 
ekonominių 
Įsipareigojimų

Lietuvos ministras pirmininkas 
Gediminas Vagnorius per spaudos 
konferenciją Vilniuje apkaltino 
Rusiją ekonominių įsipareigojimų 
nevydymu, pasakė, kad pastaruoju 
laiku Rusija smarkiai apribojo arba 
net visai nutraukė kai kurių prekių 
ir žaliavų tiekimą Lietuvai, įspėjo, 
kad jei įsipareigojimai irtoliaunebus 
vykdomi, Lietuva bus priversta imtis 
prieš Maskvą ekonominių sankcijų, 
nutrauks elektros tiekimą Rusijai, 
kai kurių maisto produktų ir prekių 
eksportą. Dėl tų pačių priežasčių 
ekonominės sankcijos galėtų būti 
paskelbtos taip pat Baltarusijai ir 
Kaliningrado sričiai. Vagnorius 
pastebėjo, kad iki šiol Lietuva 
kruopščiai vykdė Rusijos atžvilgiu 
prisiimtus ekonominius 
įsipareigojimus, tačiau, jei negaus iš 
Rusijos, iš kitų respublikų, žaliavų, 
bus priversta nutraukti kai kurių 
produktų tiekimą Rusijai. Spaudos 
agentūros šia proga atkreipia dėmesį, 
kad pagal Lietuvos ir Rusijos 
pasirašytą ekonominį susitarimą, 
Rusija buvo įsipareigojusi šiais 
metais tęsti žaliavų ir prekių tiekimą 
Lietuvai, bet 30 procentų sumažintu 
kiekiu palyginus su praėjusiais 
metais. LRTV
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LAIKAS GALVOTI APIE PAVASARĮ
Didžiausios šalies pajamos iki šiol buvo maisto produktų eksportai j kitas buv3.Sąjungos respublikas. Sekančioj 

lentelėj bus matoma, kiek buvo pagaminta įvairių produktų ir kokią jų dalį suvartojo krašto žmonės per 1990 
metus:-

Produktas

Mėsa
Pienas
Kiaušiniai
Bulvės
Daržovės
Kviečiai-rugiai

Taigi duonos, mėsos ir pieno bei 
jo produktų užtektų išmaitinimui 
dar kokių 3-4 milijonų žmonių. 
Apie maisto trūkumą krašte 
negalėjobūti jokios kalbos. Girdint, 
kad Estijoj iškilo rimta maisto 
problema privertusi kontroliuoti jo 
gamybą ir paskirstymą, vertėtų 
pagalvoti, ar panašus pavojus 
negresia mūsų kraštui.

Nors žemės privatizavimu kaip 
tik yra siekiama padidinti žemės 
produktų gamybą, yra dėl ko 
manyti, kad ateinančią vasarą 
galėtumėm ir mes išgyventi ne tik 
eksportuojamą saldų krizę, bet ir 
maisto trūkumą krašte. Paskelbus 
kolchozų paleidimą, kilo betvarkė 
žemės ūkyje, o nauji žemės 
savininkai, bent gera jų dalis, neturi 
technologijos, pastatų ir gal tikro 
sugebėjimo vesti savystovų ūkį. Dėl 
organizacijos ir kartu pašaro stokos, 
bene bus išskersta daugiau gyvulių 
negu buvo daroma normaliu metu. 
Dabar S. Amerika padovanojo 
100,000 tonų grūdų pašarui. Tai, jei 
jo paskirstymas vyks sklandžiai ir 
objektviai, tolimesnė gyvulių 
likvidaciją galėtų būti mažiausiai 
apstabdyta.

Lieka neišpręsta kita rimta 
problema. Kas apsės tuos plotus, 
kurie dar nėra niekam paskirti ir 
kurios anksčiau apdirbę kolchozai 
jau tapo išardyti, be mašinų ir 
traktorių paruoštų pavasario sėjai? 
Kolūkių paleidimą gerai 
neapgalvojus, paskelbė pati 
vyriausybė. Ant jos pečių krenta 
atsakomybė už tinkamą žemės 
išnaudojimą ateinantį pavasarį. 
Kad iš pasidariusios betvarkės išeiti 
su kuo mažesniais nuostoliais 
kraštui, mūsų vyriausybė dabar pat, 
nelaukus pavasario, privalo 
suplanuoti tinkamą akciją, nes 
Lietuvos padėtis yra tokia, kad mes 
negalim prarasti geros dalies 
derliaus. Juk reikės visiem 
pavalgyti, o kad apmokėti naftą, 
dujas, anglį ir kitas žaliavas, 
privalom turėti ką eksportuoti.

Griauti yra lengviau negu ką 
nors pastatyti. Tas pat ir su 
pasiruošimu pavasario darbam. 
Reikia skubiai suieškoti mašinas, 
traktorius ir žmones, kurie dirbs 
žemę ne kada nors, bet tuojau pat, 
ateinantį pavasarį. Jei trūksta 
technologijos, dabar laikas prašyti 
paramos, kad ir iš kaimyninės 
Vokietijos. Gal ji perleistų vartotų 
mašinų reikiamą kiekį. Jas būtų 
galima pataisyti ir turėti paruoštas
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Gamyba vienam gyventojui

140 kg.
847 kg.
341 vnt.
442 kg.
79 kg.

500 kg.

prieš prasidedant žemės darbam.
Berods buvo padaryta taktinė 

klaida, ir ją būtina kiek galima 
atitaisyti. Kitaip sekantį rudenį 
Lietuvos padėtis bus ne tik kritiška, 
bet ir tragiška.

Laikas organizuoti šalies 
turizmą. Jei dar nėra privačių 
kapitalų, pati vyriausybė turėtų 
paimti laikinai šią industriją į savo 
rankas, o vėliau parduoti. Kas 
svarbu, tai išnaudoti šį tvirtų valiutų 
šaltinį dabar pat. Užsienio svečiai 
nenori girdėti apie jokius 
atsiprašinėjimus. Jie laukia 
patogaus apsigyvenimo, gero maisto, 
mandagaus aptarnavimo, ekskursijų 
su mandagiais vadovais į turistines 
krašto vietas ir jaustis saugūs nuo 
apgavysčių ir apiplėšimų. Daug 
kam įdomu pažinti iki šiol nematytą 
gražų Europos kampelį ir ten 
praleisti atostogas. Pirmieji svečiai 
bus vizitinė kortelė. Jie neturi 
išvažiuoti iš Lietuvos apvilti.

Tiek žemės ūkiui, tiek ir 
turizmui reikia kompetingos 
vyriausybės akcijos. Planuoti ir 
vykdyti, vietoj posėdžiauti ir 
ginčytis. Neturim teisės laukti 
pavasario tuščiom rankom. Vietoj

Vienuolė, kentėjusi sovietų gulage, 
pelno aukščiausiąjį apdovanojimą

Gruodžio 7 d. Ohajo valstijoje 
esantis Steubenville Pranciškonų 
universitetas įteiks savo 
aukščiausiąjį apdovanojimą 
Poverello medalį - seseriai Nijolei 
Sadūnaitei. Medalis skirtas šv. 
Pranciškaus Asyžiečio atminimui ir 
simbolizuoja labdarybės dvasią, 
kuri ženklino šv. Pranciškaus 
gyvenimą. Sv. Pranciškus laikomas 
šio universiteto patronu. Toks pats 
ir sesers Nijolės gyvenimas, kupinas 
ryžto kentėti ir pasiaukoti Dievui, 
laisvei, Lietuvos žmonėms.

Tuo tarpu, kai daugelis palūžo 
socialinių, politinių ir ekonominių 
sankcijų grėsmės akivaizdoje, sesuo 
Nijolė liko ištikima savo pašaukimui 
ir Dievui, be baimės gynė žmogaus 
orumą. Jos gyvenimas-įkvėpimo 
šaltinis visų laikų žmonėms ir 
tautoms.

1974 m. sesuo Nijolė buvo suimta 
ir nuteista už antisovietinę agitaciją 
ir propagandą. Jos „kaltė“ - 
pogrindinio žurnalo „Lietuvos
Katalikų Bažnyčios kronika“ 
spausdinimas ir platinimas. Nors

Suvartojimas (vienam gyventojui)

82 kg.
443 kg.
300 vnt.
146 kg.
81 kg.

109 kg.

tos iniciatyvos mūsų vadų energija 
yra sukaupta į prezidento 
rinkimus,lyg tai būtų geriausia 
išeitis iš vis sunkėjančios padėties. 
Patylom renkami parašai. Jų reiktų 
virš 300,000. Bet tik vienas iš 
dešimties vilniečių padėjo savo 
parašą po šita peticija. O sąrašų 
užbaigimo data yra nustatyta 
vasario mėn. 7 d. Matyt, Lietuvos 
žmonės nelabai betiki į diktatūrinės 
prezidencijos įvedimą, kuris 
užtrenktų duris į demokratinio 
pasaulio pagalbą. Neskelbiama ir 
kokiu būdu būtų renkamas 
prezidentas neturint priimtos krašto 
konstitucijos, o išeivijai teikią 
informaciją iš vis nutyli šį opų 
reikalą. Kodėl? Matyt, jaučiama, 
kad čia neviskas legalu... Ar tik toks 
mūsų pasiruošimas artėjančiam 
pavasariui? Dabar, prieš bet kokius 
rinkimus, kandidatui ar kandidatam 
į prezidentus reikėtų parodyti 
savo sugebėjimą valdyti kraštą. Dar 
reiktų paaiškinti tautai, kokią rolę 
vaidino patarėjas Čepaitis vidaus ir 
užsienio politikos vedime ir ar tiesa, 
kad pilietybės įstatymas, 
diskriminuojąs lietuvių išeiviją, 
buvo paruoštas minėto V. Čepaičio?

Rašo Dr. J. Kunca

byla net pagal sovietų standartus 
buvo akivaizdžiai suklastota, 
teismas seserį Nijolę pripažino kalta 
ir nuteisė trejiems metams griežto 
režimo kalėjimo - sovietų „gulago“, 
ir tiek pat laiko tremties.

Sesuo Nijolė neteko fizinės 
laisvės, bet jos dvasia išliko laisva. 
Persekiotojai nesugebėjo jos 
pajaužti. Ji neišdavė bendražygių, 
leidusių „Kroniką“, nepabūgo 
žiaurių bausmių, nepasidavė įvairių 
KGB pažadų pagundai - pasirinko 
verčiau švarią sąžinę.

1980 m. Nijolė Sadūnaitė grįžo iš 
tremties, bet KGB nepaliko jos 
ramybėje. 1989 m. jai pavyko išvykti 
į Prancūziją, o 1990 m. Sadūnaitė 
pirmą kartą aplankė Jungtines 
Valstijas. Dabar Nijolė kviečiama 
atsiimti apdovanojimo.

Kasmet Universiteto steigėjų 
asociacija surengia pietus, kurių 
metu įteikiamas Poverello medalis. 
Apdovanojamieji kviečiami 
asmeniškai atvykti. Pastaruoju metu 
medalis buvo įteiktas Jonui Saikui 
(Jonas Salk), Katerinai Doherti 
(Catherine Doherty), Artui Runi 
(Arti Rooney), Motinai Teresei ir 
magistrui Poliui Richteriui (Paul 
Richter). Šiais metais iškilmės įvyks 
42-ąjį kartą, kartu bus pažymimas 
Universiteto 45-erių metų jubiliejus.
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ĮVYKIAI

Rusijos prezidentas Jeltsinas per 
spaudos konferenciją Romoje, 
atsakydamas į Lietuvos televizijos 
bendradarbės Laimos Pangonytės 
klausimą pasakė, kad buvusios 
sovietų kariuomenės išvedimas iš 
Pabaltijo kraštų užtruks nemažiau 
trijų metų, pastebėjo, jog reikia turėti 
omeny, kad Rytų europos kraštuose 
yra per penkis šimtus tūkstančių 
sovietinių karių, kurie turės sugrįsti 
daugiausia į Rusiją. Juos visus reikės 
apgyvendinti, įdarbinti, o tai 
pareikalaus nemažai laiko, bent 
kelerių ar daugiau metų. Tad sunku 
tikėtis, kad buvusi sovietų 
kariuomenė galės būti atitraukta iš 
Pabaltijo valstybių greičiau negu už 
trijų metų, pasakė Borisas Jeltsinas 
Romoje. Jeltsinas dar pridūrė, kad 
kai kurie buvusios sovietų aviacijos 
daliniai - Pabaltijo valstybių 
vyriausybėm sutikus, ir toliau liks 
Pabaltijo kraštuose trijų respublikų, 
taip pat kaimyninės nepriklausomų 
valstybių bendrijos oro erdvei 
apsaugoti. Jeltsinas pažymėjo, kad 
Rusija tikisi pasirašyti su Pabaltijo 
valstybėmis susitarimus aiškiai 
apibrėžiančius Pabaltyjyje 
dislokuotos buvusios sovietų 
kariuomenės statusą. Tokie 
susitarimai užkirstų kelią kariškių 
įsijungimui į vidaus konfliktus, jei jie 
įvyktų, pasakė Jeltsinas.

Europos Tarybos vykdomasis 
organas - ministrų komitetas, pritarė 
trijų Pabaltijo valstybių - Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos įsijungimui į šią 
tarptautinę instituciją, ir pranešė, 
kad jos taps pilnateisėmis Europos 
Tarybos narėmis galbūt jau 
ateinančių metų pavasarį. Pabaltijo 
valstybėm jau yra suteiktas Europos 
Tarybos „svečių“ statusas, pagal kurį 
pabaltiečiai atstovai be balsavimo 
teisės gali dalyvauti Tarybos 
parlamentinės asamblėjos darbuose. 
Europos Tarybos svečių statusas yra 
suteiktas ir kai kuriem kitiem 
Vidurio ir Rytų Europos kraštam, 
Lenkija buvo priimta pilnateisiu 
nariu.

Spaudos agentūros pranešė, kad 
nuo dabar visiem užsieniečiam bus 
leidžiama pervažiuoti Lenkijos- 
Lietuvos sieną ties Lazdijais. Iki šiol, 
pagal turimas informacijos, per 
Lazdijų pasienio punktą tegalėjo 
pervažiuoti tiek Lenkijos. Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo kraštų piliečiai. Iš 
Lenkijos keliaujantys užsieniečiai 
galėjo pasiekti Lietuvą traukiniu per 
Baltarusiją arba lėktuvu Varšuva- 
Vilnius. Spaudos agentūros primena, 
kad visi į Lietuvą keliaujantys 
užsieniečiai turi įsiimti lietuviškas 
vizas.

Milijonai žmonių pasaulyje 
laisvanoriškai, be jokio atlyginimo 
dirba padėdami vargstantiem, 
ligoniam, visuomenės apleistiesiem. 
Tų savanorių pasiaukojimas padeda 
užpildyti socialinio aprūpinimo 
srityje esančias spragas, beldžiasi į 
žmonių sąmonę, žadina visuomenės 
sąmoningumą ir jautrumą pagalbos 
reikalingiem žmonėm. Šiuo metu 
Italijoje laisvanoriškose socialinėse 
tarnybose dirba nuo keturių iki 
septynių milijonų žmonių. Kaip 
pasakė tarptautinės laisvanoriškų 
tarnybų federacijos pirmininkas 
Piva, laisvanoriškos socialinės 
tarnybos negali ir negalės įveikti 
skurdo, bet jos yra veiksmingas 
žmogiškojo solidarumo įrankis, 
išreiškia žmonių protestą prieš 
paplitusią naudos ir išskaičiavimo 
logiką.
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Me mėtyki m duonos trupinių
Ar brangini kiekvieną žemės pėdą? 
Ar nemėtai duonos trupinių?
Ar nerūdija geležis patvory?

Šiandien ir aš, ir tu, esame 
Lietuvos šeimininkai, ir, ne - žiūrint 
pasaulėžiūros skirtumų, mus visus 
jungia bendras troškimas - matyti 
savo Tėvynę turtingą ir patiems 
turtingais būti.

Aišku, pirmiausia turtingais 
dvasia, galingais meile, bet žmogui 
reikia ir jaukių namų, ir gražių 
sodybų, ir asfaltuotų kelių, ir puikių 
kurortų. Svarbiausia - tyro oro, 
švarių vandens šaltinių, neužterštos 
gamtos. (Kas čia pasidarė, kad net 
kalbėdamas apie metalą ir plytas 
išlieku lyriku?)

Gyvenimas - tai proza, bet aš 
visvien tikiu žmonėmis, tikiu, kad 
mes Lietuvą paversime Siaurės 
Atėnais, nors neturime aukso 
telkinių ir dar daug ko neturime. (O 
geologai sako, kad Lietuvos žemės 
gelmėse yra visi elementai!)

Kas bus, tas bus - lietuvis 
nepražus! Svarbiausia - namus mes 
jau turime. Tai Lietuva. O 
labiausiai reikia sąžinės. Tad ir 
pašnekėkim paprastai. Turi 
argumentų tu, ir aš turiu. O gal 
kartu atsiduskim, kad tie metai 
sugadino mūsų žmogų. Daugelis 
moka tik gerti ir kombinuoti, bei 
opozicijas kurti. Maksva už tai 
doleriais moka. Šiandien tai jau 
įrodyta, kaip yra su komunistų 
partijomis svetur.

Ant širdies sunkiu akmeniu gula 
praradimai. Negaliu užmiršti, kiek 
geriausių medžių užkasė, palaidojo 
po žemėmis neatsakingi valdininkai. 
Geriau būtų žmogui atidavę. Nyksta 
ir nyksta miškas. Iš ko žmonės 
namą bestatys? Eidamas miesto 
gatve, akimis glostau medelius. 
Auk, ąžuole, berželi, šlamėkite 
topoliai žali, - jūsmūsų sveikata. Ne 
kartą siūliau mišką atkelti į miestą. 
Žinau, kad medis trukdo eismui, 
kad jis negali augti ant požeminių 
trasų, negali užtemdyti šviesos, kad 
vaikams reikia aikščių ir pievelių,

Rašo kun. Robertas Pukenis 
Panevėžys

bet išmatuokim, apeikim kiekvieną 
žemės pėdą ir atraskime vietą 
medžiui. Praeis 50 metų, o jis 
sužaliuos, papuoš miestą, grynins 
orą, o galop panaudosim mediną.

O popieriaus problema... Kiek jo 
išmėtoma, sudeginama! Liepsnoja 
vakarais laužai prie naujai 
apgyvendintų namų. Negi 
vaikščiosi ir siūlysi. Kažkur yra 
supirkimo punktai, bet jie ne 
visiems arti ir dirba neritmingai. Ar 
nesakėtume įvesti atskiriems 
kvartalams higienos dienas? Nors 
kartą per mėnesį. Žmogus žinotų, 
kad atvažiuos, paims laikraščių 
pundelį, skardinę nuo silkių, 
sudėvėtą drabužį. Negi visa tai 
mūsų jaunai valstybei jau 
bereikalinga?

O kaip branginame vienas kito 
laiką? Tos visos kavutės darbo 
metu, kai prie durų laukia žmonės, 
tos tuščios parduotuvių kasininkių 
kėdės liko valandomis... Nedrąsiai, 
o vis tik reikėtų paklausti, kaip 
persitvarkys gamyklos, kaip diegs 
naujas technologijas, kiek 
sutaupysime, kokį produktą 
sukursime.

Mūsų visų viltis - privatizacija. 
Gal tik ji sugebės sukurti aplinką, 
kurioje neliks vietos netaupumui, 
tinginystei, kombinacijoms ir 
vagystėms.

Pakalbėjus apie daiktus ir 
medžiagas, norėtųsi prabilti ir apie 
žmogų. Mūsų tiek nedaug, o šis 
laikotarpis - tai skaudžių bandymų, 
ieškojimų ir dvasinių perkainavimų 
metas. Nelengva girdėti priekaištus 
žmogui, kuris buvo nutolęs nuo 
tikėjimo, o šiandien grįžta, dirba, 
stengiasi. Tai brangus žmogus. 
Prisiminkime Kristaus palyginimą, 
kai geras ganytojas, palikęs 99 avis, 
eina ieškoti vienos paklydėles ir 
džiaugiasi ją atradęs. O vynuogyno 
šeimininkas pavedęs tarnams 
saugoti savo vynuogyną, atlygino 
visiems vienodai, nors kitas atėjo į 

darbą tik kitos dienos pusėje. Bet 
dienos eina, ir laikas grįžta. Šie 
Evangelijos vaizdai neišteisina tų, 
kurie dar ir šiandien darko 
gyvenimą, serga opozicijos liga, 
nesugebėdami pasiūlyti nieko 
konstruktyvaus, arba, naudodamiesi 
tarnybine padėtimi, ir toliau švaisto 
bei grobsto valstybės turtą. 
Atlaidumas ir noras dovanoti taip 
pat turi savo ribą, kurią peržengus, 
jau skriaudžiami dori žmonės.

Nelengva viename rašinyje 
apmąstyti problemas nuo medžio iki 
žmogaus, nors viskas atrodo taip 
elementaru, aišku, paprasta. Tik 
kodėl vis delsiame, laukiame,
svarstome, ar ištversim? Ištversim, 
tik reikia tikėjimo, meilės ir
paprasto žmogiško rūpesčio.
Prisikeikime mes, ir Tėvynė
prisikels.

Sustojau miško pavėsyje, prie 
išraustų duobių, užžėlusių, krūmais 
apaugusių, bet neužgijusių žemės 
žaizdų. 1950 metais čia tratėjo šūvai 
ir sproginėjo granatos. Tauta gynėsi 
iš visų jėgų, sudegdama kovos ugny. 
Virto ąžuolai. Raudojo liepos, Sviro 
drebulės. Vyto nuo amalo lietuviški 
beržai...

Surakintom rankom apkabinai 
Rūpintojėlį ir Jam meldeis. 
Pasauliui šaukei - gelbėk, žūstam! 
Tavo žodyje glūdėjo vizija kančios 
ir ilgesio, nuovargio ir nepalaužiamo 
ryžto. Tavo šauksme aidėjo 
pergalės, meilės ir laisvės ilgesys.

O, Motina Tėvyne, aš be Tavęs 
kaip paukštis be sparnų! Prie ko aš 
prisiglausčiau, kam išliečiau meilę, 
patikėčiau svajas? Užgniaužęs 
raudą aš išeinu atkeršyti už brolius 
ir tėvus, Sibiram išvežtus... Ir vienas 
žmogus uždegti gaisrą gali...

O, Visagalis Tėve, atmink šimtą 
tūkstančių kančių už ją vieną - 
mylinčią Tave...

Besiginčijantiem dėl 
prezidento rinkimų parlamentaram, 
Lietuvos min. pirmininkas esąs 
priminęs, kad tokiu keliu opozicinė 
mažuma gali tapti dauguma.

Žodis skaitytojui
kun. R. Pukenis 

Panevėžys
Kristaus meilė pažadino manyje 

poezijos ilgesį. Kažkada, Viešpatie, 
aš, žvelgdamas į Tavo žvaigždėtą 
dangų, pažadėjau Tau jaunystę ir 
meldžiau Tavo lyros.

Ir dabar tebeprašau, kad 
sužavėjęs laikytum mano širdį 
Evangelijos žodžiu, kuris yra mūsų 
gyvenimo dvasia ir šviesa, 
gražiausias žmonijos Žodis.

Poezija, aš be tavęs negalėjau 
gyventi. Tavim išsiliejo mano 
skausmas ar džiaugsmas, laimės 
ilgesys ir laisvės nerimas, Tėvynės 
meilė.

O žodi, neteisk manęs, atleisk 
man, jeigu per mažai aš tave krauju 
suvilgiau.

Gal čia „nei prozos, nei rimo“, 
bet pagailo išmesti. Tai Jūs pats 
užbraukite. Aš pasiliksiu sau kaip 
savo kovų tais juodais metais 
atminimų dienoraštį. Gal buvo per 
maža tylos valandų subrandinti 
žodžiui. Gal ir didesnių poetinių 
sugebėjimų trūko. Ir vis tik - čia 
mano. Tebūnie...
Aš norėjau, kad nors vienas žodis 
būtų įtaigus, skrendantis, šaunantis 
ir šventas, kad žodis būtų: 
LIETUVA !

Prisilietimas
kun. Robertas Pukenis

Kaip Tomas pajutau aš Tavo žaizdą: 
Mano Viešpats - mano Dievas!
Ir su Jono švelnumu norėjau 

apkabinti
Tavo kojas prie altoriaus.
Paklaust Mariją, Šventą

Magdalietę,-
Juk ji pirmoji Velykų rytą 
Kristaus rūbą lietė.
Kokiu žvilgsniu tu glamonėja) 
Kristaus veidą?
O Jis spindėjo, 
Buvo toks ramus.
Minties akimirksniu praeidavo 
Ir sienas, ir dangaus skliautus. 
Vėl Jis skubėjo į Galilėją.

MEDININKUOSE ŽUDIKŲ KALTININKAI
Lietuvos Respublikos generalinė 

prokuratūra nustatė, kad Lietuvos 
pasieniečių Medininkuose žudynių 
kaltininkai yra OMON'o kariškiai. 
Medininkų pasienio poste, kaip 
žinoma, naktį iš liepos 30-osios į 31- 
ąją, buvo žvėriškai nužudyti septyni 
lietuviai pasienio darbuotojai. Per 
generalinės prokuratūros pravestus 
kruvino įvykio turinėjimus 
paaiškėjo, kad septynių lietuvių 
pasieniečių žudikai yra sovietų 

Medininkuose nužudytus pareigūnus j Antakalnio kapines Vilniuje rugpjūčio 3 d. palydi šimtatūkstantinė žmo­
nių minia Nuotr. A. Choromanskio

kariškiai, priklausė vidaus reikalų 
ministerijos spec-daliniui, 
vadinamam 0M0N‘ui. Žudynių 
dieną septyni Omonininkai, dviem 
būriais, iš Rygos atvyko į 
Medininkus, prie jų dar prisidėjo 
keli iš Vilniaus atvykę 
Omonininkai. Jų visų pavardės yra 
žinomos Lietuvos generalinei 
prokuratūrai, tačiau prokuratūra 
neturėjo galimybės įtariamų 
kaltininkų apklausinėti, nes jie 

apleido Pabaltijo šalis tuoj po to, kai 
Sovietų Sąjunga pripažino Pabaltijo 
respublikų nepriklausomybę. Kai 
kurie Omonininkai yra Tiumenėje, 
kiti Sankt Peterburge, treti kažkur 
Moldovoje, kur, turimomis žiniomis, 
aktyviai talkina Moldovos 
nepriklausomybės priešininkam. 
Lietuvos generalinė prokuratūra 
pareikalavo, kad įtariami 
Medininkų žudynių kaltininkai 
būtų sugrąžinti į Lietuvą. LRTV

Lietuvos respublika 
užmezgė diplomatinius ryšius su 
Izraelio valstybe. Šių diplomatinių 
santykių užmezgimas buvo 
patvirtintas oficialiais raštais, 
kuriais Vilniuje pasikeitė Lietuvos 
užsienio reikalų ministras 
Saudargas ir Izraelio ambasadorius 
Maskvoje Levinas. Ambasadorius 
Vilniuje taip pat susitiko su Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininku Vytautu Landsbergiu. 
Per draugišką pokalbį buvo 
apsvarstytos galimybės išvystyti 
Lietuvos ir Izraelio 
bendradarbiavimą politikos, 
ekonomikos, kultūros ir kitose 
srityse.

Federacinės Vokietijos 
kariuomenė - Bundeswehr‘as - 
padės Lietuvai kurtis savas 
ginkluotąsias pajėgas. Tuo reikalu 
susitarimą Bonnoje pasirašė 
Vokietijos ir Lietuvos gynybos 
ministrai - Stoltenbergas ir 
Butkevičius. Jie taip pat svarstė 
Europos saugumo problemas, tarėsi 
dėl bendros veiklos Siaurės Atlanto 
Santarvės bendradarbiavimo 
taryboje. Ministras Butkevičius 
aplankė kai kuriuos Federacinės 
Vokietijos karinių įrenginių 
kompleksus.
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Iš savanorio pasakojimų
1918 metų pabaigoje 

Marijampolės mieste (žinoma, ir 
kitų), kaimuose pradėjo lankytis 
lietuviai karininkai, kiti inteligentai, 
kurie jauniems vyrams pasakojo 
apie besikuriančią Lietuvos 
kariuomenę ir kvietė juos 
savanoriais į šventą kovą už laisvę.

I vyrų širdį krito ir ministro 
pirmininko Mykolo Sleževičiaus 
1918 metų gruodžio 29-osios 
atsišaukimo žodžiai: „Kas myli 
Lietuvą, kas trokšta laisvės, kas 
pajėgia valdyti ginklą, stokime visi 
į Lietuvos krašto apsaugą, būrių 
būriais eikime iš kaimų, viensėdijų, 
miestų ir miestelių, eikime iš visų 
Lietuvos kraštų laisvės ir Tėvynės 
ginti“.

Mūsų tėvas, Išlandžių kaimo 
ūkininko sūnus Jonas Pečiulis - 
aštuoniolikmetis jaunuolis drauge 
su kitais aplinkinių kaimų vyrais 
savanoriais ir išėjo „... laisvės ir 
tėvynės ginti“. Pateko į 1 pėstininkų 
DLK Gedimino pulką ir jame ėjo 
visą didvyrišką kovų kėlią ligi 
pergalės. Buvo sužeistas, neteko 
dviejų rankos pirštų. Visą gyvenimą 
tvirtino, kad jeigu vėl reikėtų stoti 
į kovą už Lietuvą, nė akimirkos dėl 
to nesuabejotų.

Mano ir brolio Vytauto vaikystę 
gaubė vaizdingi tėvo pasakojimai

Lietuvos partizanai su ginklais senais laikais.

Katalikų ir rusų stačiatikių suartėjimo ženklai
Kalėdų išvakarėse Rusijos 

europinės dalies apaštalinis 
administratorius arkivyskupas 
Kondrusevičius Maskvoje aplankė 
Rusų stačiatikių patriarchą 
Aleksiejų, su juo daugiau negu 
valandą kalbėjosi apie galimybes 
pagerinti katalikų ir stačiatikių 
santykius. Buvę nuspręsta kitų 
metų vasario mėnesį surengti rusų 
stačiatikių ir katalikų Bažnyčių 
delegacijų naują susitikimą 
tarpusavio santykiam apsvarstyti. 
Taip pat Kalėdų išvakarėse švento 
Liudviko katalikų bažnyčioje 
Maskvoje įvykusiose Mišiose 
dalyvavo trys rusų stačiatikių 
Patriarchato atstovai. Mišias 
koncelebravo arkivyskupas 
Kondrusevičius su dešimt kunigų. 
Tarp dalyvių buvo taip pat 

apie Lietuvos nepriklausomybės 
kovas. Ypač jaudino tėvo 
prisiminimai apie karininką Antaną 
Juozapavičių ir jo žūtį 1919 metų 
vasario 13 dieną ant Nemuno tilto 
Alytuje. Tėvas buvęs visai arti, 
pirmosiose kovotojų gretose, ir 
viską matęs. Pulko vadas karininkas 
Antanas Juozapacičius raitas vedė 
vyrus į mūšį su bolševikais. (Alytų 
gynė keturios 1 pėstininkų pulko 
kuopos, o puolė 3 ir 4 bolševikų 
šaulių pulkai).

A Juozapavičius įlėkęs raitas iki 
pusės tilto, apgręžęs žirgą, 
šaukdamas vyrus pirmyn - pulti 
priešą. Čia, ant tilto, bolševikų 
kulkosvaidis jį ir nuskynęs. Visa 
serija kulkų įstrižai krūtinę... O 
žirgas su didvyrio kūnu metėsi atgal 
- pas savuosius.

Pirmoji Lietuvos karininko žūtis 
(kaip ir visais laikais už tėvynę) 
nebuvo beprasmė. Jo pulko vyrai 
toliau kovojo nelygią kovą ir ją 
laimėjo. Pulkas atsišaudydamas 
traukėsi ligi Marijampolės. (Trumpo 
atokvėpio metu Kalvarijoje tėvas ir 
nusifotografavo. Sakė, kad batus 
nusiblizginti nebuvo kada - juk pėsti 
kariavo!)

Netrukus į kautynes įsijungė ir 
vokiečių kariuomenė. Po poros 
dienų Alytus iš bolševikų buvo 

apaštalinis nuncijus Maskvoje 
arkivyskupas Colasuonno. Katalikų 
delegacija dalyvaus stačiatikių 
pamaldose, kurios vyks stačiatikių 
Kalėdų proga, sausio septintąja. 
Apžvalgininkai tai laiko katalikų ir 
rusų stačiatikių suartėjimo ženklu, 
primena, kad abiejų religinių 
bendruomenių santykiai atšalo ir 
pablogėjo po 1989-ųjų metų, kai 
ukrainiečiai rytų apeigų katalikai, 
vadinami unitai, pradėjo reikalauti, 
kad jiem būtų sugrąžintos pokario 
metais Stalino įsakymu iš jų atimtos 
ir rusam stačiatikiam perduotos 
bažnyčios. Dėl maldos namų 
sugrąžinimo tarp rusų stačiatikių ir 
unitų kilo ginčai: unitai tvirtino, 
kad reikalauja to, kas jiem 
priklauso, o rusai stačiatikiai kaltino 
unitus, kad jėgos priemonėmis 

atsiimtas. 1 pėstininkų pulkas 
sėkmingai kariavo toliau su 
bolševikais, su lenkais, su 
bermontininkais...

Linksmiau nuteikdavo tėvo 
pasakojimas apie tai, kaip jie su 
draugais, išeidami į kariuomenę, 
apsiginklavo. Tada Išlandžių kaime 
daugelyje sodybų buvo įsikūrę 
vokiečių kareiviai. Kai kurie 
bendravo su gyventojais. Vyrai 
žinojo, kur vokiečiai laiko savo 
ginklus, nutarė juos nuginkluoti ir 
patys apsiginkluoti. Susitarė, kad 
vieni kalbins kareivius, tariamai 
norės pirkti žiebtuvėlius, derėsis, o 
kiti iš svirno pasiims jų ginklus. 
Operacija pavyko, ir savanoriai 
atvyko į kariuomenę ne tuščiomis 
rankomis.

Ne visi grįžo iš karo kurti laisvos 
Lietuvos. Iš gretimų kaimų 
mūšiuose paguldė galvas devyni 
vyrai. O likę gyvi kūrė šeimas, 
gražiai ūkininkavo, leido į mokslus 
vaikus, kol viską sujaukė karas ir 
bolševikinė okupacija.

Nedaug savanorių sulaukė šių 
dienų. Vienas po kito jie atgulė 
Šeštokų kapinėse. Tarp jų - ir mūsų 
tėvas. Kokia būtų buvusi jiems 
laimė matyti laisvą Lietuvą.

Ona Bartuškienė
(„Liet. Aidas Nr. 233)

siekia atgauti bažnyčias. Atšalus 
katalikų ir stačiatikių santykiam, 
Maskvos patariarchatas nepasiuntė 
savo delegacijos į neseniai Romoje 
vykusį Vyskupų Sinodą Europos 
klausimais. LRTV

S. Amerikos-Europos 
Bendrijos suvažiavime, kuris turėjo 
svarstyti pagalbos buv. sovietų 
respublikom reikalą, europiečiai 
priminė Vašingtonui, jog jie jau 
teikia buv.S.Sąjungai 75% duodamos 
paramos. Taigi, vietoj raginti 
europiečius, pritiktų pačiai 
Amerikai daugiau prisidėti prie 
konkrečios pagalbos teikimo. 
Rusijos ministerių vicepirmininkas 
prašė suvažiavimą įsteigti specialų 
fondą rublio stabilizavimui.
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POLITIKOS 
SESELIUOSE

Raudonosios Armijos karininkija 
įspėjo Ukrainos vyriausybę, kad 
politinis stabilumas priklauso nuo 
gero noro 3.7 milijonų karių. 
Armijos vardu gen. V. Manilov 
pareiškė, kad Ukraina vargu gali 
ignoruoti šį įspėjimą.

Kazbass anglių kasyklų 
darbininkų vadovai atvyko į Maskvą 
su reikalalvimais pagerinti 
angliakasių padėtį.

Belgradas ruošiasi mėginti 
sudaryti naują federaciją iš likusių 
respublikų po Kroatijos ir Slovėnijos 
atsiskyrimo. I ją įeitų: Serbiją, 
Makedonija ir Bosnia-Herzogovina. 
Bet yra didelis klausimas, at tai 
pavyks padaryti, kadangi 
Makedonija ir Bosnia-Herzogovina 
yra pareiškusios norą būti 
nepriklausomom valstybėm.

Vašingtone vyksta 50-ties 
valstybių konferencija, kuri svarstys 
pagalbos reikalą buvusiom Sovietų 
respublikom. Amerika norėtų, kad 
daugiau padėtų Vokietija, bet pati iki 
šiol, be garantijų paskolom grūdų 
pirkimui, yra davus tik 165 milijonus 
tiesioginės pašalpos.

Oficialiai paskelbta, kad V. 
Landsbergio patarėjo V. Čepaičio 
rašytas KGB pareigūnams 
pranešimas yra rašytas Čepaičio 
ranka ir kad Čepaitis eidavo 
susitikinėti su KGB agentais laisvu 
noru, bet ne tardytas jų, kaip jis buvo 
aiškinęs Lietuvos parlamente. 
Trūksta pareiškimo iš LAT, apie 
Čepaičio „nuopelnus“ Lietuvai, 
duodant jos vyriausiam vadui 
patarimus liečiančius jautrius 
valstybei klausimus: valdžios
pakeitimą, pilietybės įstatymo
išleidimą nustatant išeiviją prieš 
krašto valdžią, dar gal ir skubų 
ž.ūkio išardymą.

Po privatizacijos vidutinis 
Lietuvos ūkis turėtų po 9 ha. žemės. 
Tokių smulkių ūkių apdirbimas būtų 
antiekonoiškas dėl išlaidų pastatam 
ir mašinom.

Vieną Melbourne gyvenančią 
šeimą, kuri darė nelabai sėkmingus 
biznius Sibire, buvo pagrobus rusų 
grupė, kad būk tai jai apmokėtų virš 
2-jų milijonų dolerių, kuriuos Daniel 
Weinstock buvęs skolingas 
sibiriečiam. Dirbdama Amerikos 
FBI kartu su rusų KGB, kaltininkus 
sugavo. Televizijoj minėti biznieriai 
prisipažino, kad jie skolingi rusam. 
Gera pamoka!

Amerikiečių telefono-telegrafo 
įmonė sudarė sutartį su Ukrainos 
valdžia pertvarkyti šios naujos 
respublikos ryšių sistemą. Kievo 
vyriausybė turės šioj bendrovėj 51% 
akcijų. Firma numato greitu laiku 
sujungti Ukrainą su Vakarų pasaulio 
ryšių sistema.

Rugpjūčio perversmo dalyvių 
tardymai parodė, kad sąmokslininkai 
ruošėsi vėl įvesti vienos partijos 
valstybę, kurią valdytų taryba 
vadovaujamo išsirinkto prezidento. 
Laisvos rinkos ekonomijos reformos 
būtų sustabdytos.

Atsistatydimo Estijos vyriausybė 
išbuvusi valdžioje 2 metus. 
Priežastys: maisto, naftos ir energijos 
trūkumas ir kabineto kritikavimas 
dėl to. Estija gaudavo kurą ir dalį 
reikalingų grūdų iš Rusijos. Dėl 
krizės Rusijoj, teikimas beveik 
sustojo. Teko įvesti maisto gamybos 
ir paskirstymo kontrolę, sumažinti 
namų šildymą ir apriboti naftos 
pirkimą- Laikinai Estijai padeda 
Suomija ir Švedija.
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Septintasis Jaunimo kongresas

Toronto lietuvių jaunimo ansamblio “Gintaras” šokėjai, dainininkės ir instrumentalistai, dalyvavę VII pasaulio 
lietuvių jaunimo kongrese, prie Lietuvių centro Argentinos sostinėj Buenos Aires Nuotr. J. Gaižutytės

Jau septintą kartą pasaulio 
lietuvių išeivijos jaunimas rinksis 
draugėn, antrą kartą Pietų 
Amerikoje ir pirmą kartą po 
Nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atkūrimo. Taigi vėl istorinis įvykis. 
Istorinis dar ir dėl to, kad pirmą 
kartą jame bus oficialių svečių iš 
Lietuvos.

Nelengvas buvo jaunimo 
kongresų kelias: daug darbo, lėšų 
reikėjo sudėti, daug kliūčių nugalėti, 
daug skausmo pakęsti, nusivylimų 
patirti, užtarnautos ir neužtarnautos 
kritikos susilaukti, bet taip pat yra 
ir kuo pasidžiaugti. Lietuviškojo 
auklėjimo bei ugdymo išeivijoje 
srityje Lietuvių Bendruomenė jau 
žengia septintą didelį žingsnį. 
Pirmoji pėda buvo įspausta 1966 
metais birželio-liepos mėnesių 
sąvartoje Čikagoje. Kongrese 
dalyvavo 120 atstovų iš 
septyniolikos kraštų, o iš viso 
svečių, stebėtojų bei kitokių 
lankytojų buvo apie 2,400 žmonių. 
Antrasis įvyko 1972 metais irgi 
birželio-liepos sąvartoje taip pat 
Siaurės Ameriokoje, tik jau ilgiau 
tęsėsi ir buvo kilnojamas. Kongrese 
buvo apie 100 atstovų vien tik iš 
užsienio kraštų, Ameriką ir Kanadą 
priskiriant prie naminių kraštų. 
Trečią kongresą 1975 m. pabaigoje 
gabenom į Pietų Ameriką, tik iš 
Siaurės Amerikos, įskaičiuojant ir 
Kanadą, nuskraidindami daugiau 
kaip 400 atstovų, dalyvių ir svečių. 
Teigčiau, kad tai buvo pats 
prasmingiausias kongresas, žymiai 
atgaivinęs Pietų Amerikoje 
lietuvybe. Tai buvo lyg ir naujas to 
žemyno lietuvių atradimas, kurio 
vaisiai dar ir dabar tebebujoja. 
Atstovų ir stebėtojų buvo apie 150 
iš 10 kraštų, o dalyvių ir svečių arti 
2,000. Argentinos, Brazilijos ir 
Uruguajaus lietuviams liko ir 
materialinės naudos. Ketvirtasis 
kongresas buvo ruošiamas Europoje 
1979 m., ir į jį buvo susirinkę 113 
atstovų iš 11 kraštų. Iš viso jame 
dalyvavo apie 450 jaunų žmonių. 
Penktasis kongresas 1985 m. vyko 
vėl Siaurės Amerikoje, į jį 
susirinko iš 11 kraštų 108 išrinkti 
atstovai ir apie 500 dalyvių bei 
stebėtojų. Šeštasis skrido į 
tolimiausią Antrojo pasaulinio karo 
nublokštų lietuvių gyvenvietę 
Australiją ir įvyko 1987-1988 metų 
sąvartoje. Ten vienuolikai kraštų 

atstovavo 102 atstovai. Nors ir toli 
reikjėjo skristi ne Australijos 
lietuviams, ir daug kainavo 
kelionės, bet tas kongresas buvo irgi 
labai prasmingas.

Dabar skrendam vėl į antrą 
pusiaujo pusę, į tris seniausias 
Pietų Amerikos lietuvių gyvenvietes 
Argentinoje, Brazilijoje ir 
Uruguajuje, jausdami, jog ten to 
kongreso vėl labai reikia, nes 
negailestinga svetimoji aplinka 
kerta iš koto lietuvybę, kaip aštrus 
dalgis gležnutes pavasario gėles. 
Tikimės, kad kongresas padės ją vėl 
taip atgaivinti ir sustiprinti, kaip 
padarė 1975-1976 metais Kalėdų 
švenčių metu. Ar tokių galimybių 
dar ten yra?

Atrodo, kad taip. Praėjusio 
kongreso palikimas, nuolatinė 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
valdybos parama, ypač 
vykstantiems į Vasario 16 gimnaziją 
Vokietijoje mokytis lietuvių kalbos, 
o iš ten dažni apsilankymai 
Lietuvoje palaikė gyvą lietuvių 
kalbą, o per ją ir lietuvišką dvasią, 
ir taip lietuvybė dar paliko 
pakankamai šaknų iš naujo išdygti, 
išaugti ir sužydėti jos naujam 
medžiui. O dabar ir padėtis 
pasidarė geresnė, nes didelė parama 
gali ateiti iš Lietuvos, jeigu, žinoma, 
sugebėsim mes ją tinkamai 
organizuoti ir ja naudotis. Sis 
jaunimo kongresas į tai turės 
atkreipti ypatingą dėmesį. Ne vien 
tik jaunimas, bet ir Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės vadovybė, 
kuriai dabar lietuvybės išlaikymas ir 
bus pats didysis realus bei 
konkretus darbas. Tik toji valdyba 
turės suprasti savo paskirtį, susirasti 
savo vietą ir dirbti.

Čia ir yra atsakymas, tikras ir 
nemeluotas, ieškantiems Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės tolimesnio 
gyvavimo ir veiklos prasmės. 
Sugebantiems įžvelgti Septintasis 
pasaulio lietuvių jaunimo kongresas 
kaip tik tą kelią ir parodys. 
Nežinome, kiek jaunimo į šį 
kongresą besuskris iš kitų kraštų, 
bet daug jo bus iš Pietų Amerikos. 
Tai lietuviškas jaunimas, bet tik 
nebedaug jo lietuviškai kalbančio. 
Tai matėme ir praėjusio kongreso 
metu. Matėme ir kaip po kongreso 
jo daug lietuviškai prakalbėjo. Kad 
ir dabar lietuviškai nekalbantieji po 
kongreso savo kalba prakalbėtų, jis 

turės būti Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės valdybos dėmesio 
pagrindinis taikinys. PLB valdyba 
turės sudaryti jam sąlygas 
lietuviškai mokytis, turės parūpinti 
talką iš Lietuvos, apmokėti to 
mokymosi išlaidas, nes Pietų 
Amerikos kraštų Bendruomenės dėl 
sunkių ekonominių sąlygų pačios tai 
padaryti neįstengs. Kongrese bus 
galima susipažinti su visu ir Pietų 
Amerikos, ir kitų kraštų veikliuoju 
lietuvių jaunimu, patirti jo 
nuotaikas, sužinoti jo lietuvių 
kalbos mokėjimo laipsnį, 
išsiklausinėti, ar yra noro tos kalbos 
mokytis, ar yra noro iš naujo atgimti 
lietuvybėje, pasidaryti išvadas ir, 
sudarius planus, rūpintis jų 
įgyvendinimu.

Taip kalbu giliai įsitikinęs, kad į 
kongresą jaunimas vyksta ne vien 
tik pasižmonėti, pabendrauti ir 
pasilinksminti, bet kad jis ten ieškos 
naujo peno gal jau ir kiek 
prisnūdusiai savo lietuvybei. 
Linkiu jaunimui ten to peno 
susieškoti ir taip pat susirasti 
pagalbos kongrese atnaujintai 
lietuvybei toliau ugdyti.

O pačiams kongresui linkiu ko 
geriausios sėkmės, dar kartą 
užmegzti ryšius, o anksčiau 
užmegztus atnaujinti ir ypač stengtis 
suartėti su jaunimu iš Lietuvos, iš 
kurio vėliau eis patys saldžiausi 
lietuvybės syvai ir nuolat laistys 
išeivijos lietuviškumo medį, niekad 
neleisdami jam nudžiūti.

PRANEŠIMAS 
ŠAULIAMS

Melbourne DLK „Vytenio“ 
Saulių Kuopos valdyba, praneša 
visiems, sesėms ir broliams 
Sauliams! Saulių visuotinis 
susirinkimas įvyks šių metų vasario 
9-tą dieną, Lietuvių Namuose 
bendruomenės kambaryje, 2.30 vai. 
po pietų.

Visų Saulių dalyvavimas būtinas.
Saulių Kuopos valdyba

PAIEŠKOJIMAS
Genė Matulaitytė-Mikuličienė, 
gyvenanti Australijoje, ieško savo 
brolio Alfonso gyvenančio Bostone 
-USA. Žinantieji prašome pranešti 
šiuo adresu: 13 Darling Street, 
Footscray, Vic. 3011, Australia

Naujienos iš 
Lietuvos Vaikų Viltis 
- 1991 m. lapkritis

Galbūt Jums jau žinoma 
trylikametės Birutės, mergaitės iš 
Lietuvos istorija: ji sirgo pažengusia 
stuburo iškrypimo forma; tai yra 
pavojinga ir skausminga nugaros 
deformacija. Vos prieš metus ji ir 
jos tėvas atkakliai ir nesėkmingai 
ieškojo, kaip išgydyti ligą, kurios 
pasekmė - nugara iškreipta tiek, jog 
krūtines ląstą, šonkauliai galėjo bet 
kuriuo metu prakiurdyti plaučius ar 
pažeisti širdį. Neradę pagalbos Rytų 
Europos kraštuose, jiedu atvyko į 
Ameriką ir praleido tris mėnesius 
ieškodami pagalbos, niekad 
neprarasdami vilties ją surasti. 
Pagaliau jie sužinojo apie Shriner‘s 
Hospital for Crippled Children - 
organizaciją, kurios misija yra 
padėti vaikams iš viso pasaulio, 
sergantiems ortopedinėmis ar 
neurologinėmis ligomis, taipgi 
apdegimais. Shriners suteikia šią 
stebuklingą pagalbą veltui.

Praėjus trims dienoms po 
lazerines operacijos, Birutė galėjo 
vaikščioti. Jos tėvas džiaugsmingai 
pranešė, kad dukters nugara tapo 
tiesi kaip stalas. Vos pomėnesio jie 
grįžo namo, į Vilnių švęsti Kalėdų 
savo šeimos tarpe.

Dabar Birutė gali vaikščioti tiesi. 
Ji dirba savanore Caritas 
Tarptautinėje Katalikų 
organizacijoje, padedančioje 
našlaičiams ir vienišiems 
pagyvenusiems žmonėms. Birutė 
ėmėsi šios veiklos, norėdama 
išreikšti padėką už pagalbą, 
sulauktą Chicagoje.

Tačiau visoje Lietuvoje tebėra 
šimtai tokių vaikų kaip Birutė, kurie 
kenčia dėl sunkių ortopedinių ligų. 
Birutės istorijauždegė grupę žmonių 
Chicagoje įsteigti Lietuvos Vaikų 
Vilties organizaciją 1991 metų 
sausio mėnesį. Šios grupės tikslas 
yra padėti kas mėnesį atvežti po 
vieną mažąjį ligonį iš Lietuvos, ir 
vieną iš tėvų (toks yra Shriner‘s 
reikalavimas), taipogi padėti surasti 
vietą gyventi prieš ir po gulant į 
ligoninę, taipogi apmokant vertėją 
bei koordinatorių. Vaikų Vilčiai 
Lietuvoje atstovauja dvi komisijos 
su pediatrais ir ortopedijos 
chirurgais, kurie įvertina vaikų ligas 
ir atrenka tuos, kuriems reikalinga 
pagalba Amerikoje, nes Lietuvoje 
nėra sąlygų. Šiuo metu maždaug 
dvidešimt vaikų yra tiriami gydymui 
JAV.

Trylikametė Laima, kuri kenčia 
dėl sunkaus stuburo iškrypimo, ir 
jos mama atvyko į Čikagą gegužės 
mėnesi, pasiruošti operacijai spalio 
31 dienai. Operacija gerai pasisekė.

Iki šių metų pabaigos ruošiamasi 
atvežti dar dvejus vaikus, 
sergančius ortopedinėmis ligomis, į 
Jungtines Valstijas gydymui.

Izraelio teismas, kurį kai 
kas iš mūsų veikėjų piršo įtariamų 
karo nusikaltimais teisimui, sumišo, 
kai Demjanjuko, nuteisto mirčiai už 
neva žydų žudymą Treblinkos 
koncentracijos lageryje, gynėjas 
pristatė 21 buvusių to lagerio 
sargybinių parodymus, kad „Ivan 
the Terrible“ buvo visai kitas 
žmogus (Merchenko), Izraelio 
teismas sako vistiek Demjanjuko 
nepaleis, bet ieškos, ar jis nebuvo 
sargybiniu kurioj nors kitoj 
stovykloj. Tai tau Izraelio teismo 
teisingumas.
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Mokyklos melai užbaigti Adelaidės scenoje
Adelaidės Lietuvių Mokykla 

užbaigė mokslo metus praeitų metų 
gruodžio pirmą dieną. Išvesdama į 
lietuvių parapijos salės sceną jau 
didelį būrelį šią mokyklą lankančių 
mokinių.

Negalima praeiti tylomis, pro tą 
mokyklą vedančias mokytojas-us, 
kurie skiria kiekvieną šeštadienį, 
Lietuvos ateičiai mokindami vaikus 
lietuvių kalbos, istorijos, geografijos, 
lietuviškų papročių, lietuvių kalboj 
dainas, tautinius šokius ir t.t. 
Mokyklose atsiektus gražius
rezultatus, matome, lietuvių
ruošiamuose koncertuose, 
literatūriniuose parengimuose, 
sporte, dainoje ir tautinių šokių 
rateliuose.

Tai neįkainuojamos vertės auka, 
lietuvių tautai, kurią skyria tos 
rūšies mokyklose dirbdami 
mokytojai.

Adelaidės lietuvių mokykloje 
1991-mųjų metų eigoje dirbo šie 
mokytojai: Emilija Dryžienė (Mok. 
vedėja), kun. Juozas Petraitis MIC, 
AnelėUrnevičienė, Elena Varnienė, 
Rūta Sankauskienė, Birutė 
Mikužienė, Dalė Laurinaitienė, 
Antanas Pocius, Julija Gutytė, 
Birutė Stalbaitė, Algis Laurinaitis, 
Nemira Stapleton ir Laimė 
Daugalienė.

Mokyklos metų užbaigimo 
programos pradžioje kalbėjo: 
Mokyklos vedėja E. Dryžienė, ALB 
Adelaidės Apylinkės valdybos 
pirmininkas J. Stačiūnas, šv. 
Kazimiero Parap. klebonas J. 
Petraitis MIC, ir programai 
pasibaigus, padėkos žodį tarė Mok. 
Tėvų komiteto pirmininkas Šarūnas 
Vabolis.

Didžiąją dalį progamos užpildė 
Elenos Varnienės sukurtas scenos 
vaizdelis „Kalėdų Dvasia“ kurį 
gražiai suvaidino visi mokyklą 
lankantys mokiniai. Jį režisavo ir 
scenėzavo vaizdelio autorė E. 
Varnienė, vaizdelį turtino ir 
puošėm, gera dekoracijos 
konstrukcija.

Vaizdelis „Kalėdų Dvasia“ 
apibrėžia praeities ir šių dienų 
žmonių įprotį- mylėti tik pinigą. 
Užmirštant tradicines, religines ar 
tautines šventes, ir žmoniškumo 
vertę.

Šio vaizdelio autorė E. Varnienė 
yra skyrusi didelę dalį savo 
jaunystės Lietuvių mokykloms. 
Eidama vedėjos pareigas, 
inscenizuodama veikalėlius, taip 
kad visi mokiniai turėdavo atlikti 
jiems skirtą rolę. Parengimuose, 
šokant, dainuojant ar deklamuojant. 
Taip pat didelis skaičius šias 
mokyklas baigusių dabar 
mokytojauja, su savim atsinešdami 
daug gražių sumanynų ar apkeitimų.

Programos pabaigoje 
atsisveikino ilgametė šių mokyklų 
vedėja ir mokytoja Anelė 
Urnevičienė.

Šiemet mokyklą baigusios: 
Kristina Dryžaitė ir Aldona Pretty, 
skaitė savo rašynėlius, gražioje 
lietuvių kalboje.

Gerai atliktoms dainoms: 
dirigavo Birutė Mikužienė, 
akomponavo Algis Laurinaitis.

Instrumentalistų trio: smuikais

Sausio 13-ąja po kruvinos 
nakties Vilniuje, per vidudienio 
maldą Sv. Petro aikštėje, Popiežius 
kreipėsi į aikštėje susirinkusius 
lietuvius, „noriu užtikrinti lietuvių 
tautą, kad kartu su ja kenčiu ir 
meldžiuosi“. 

grojo Colleen, Nelly ir Mark 
Leonavičius.

Vaidinimo eigoje: senio rolę 
gerai atliko Daina Dundaitė. O 
Kalėdų Dvasią rolėje gerai išpildė 
Aldona Pretty. Reikia pastebėti, 
kad scenos veikėjų buvo didelis 
būrelis, kuriems scenas išdėstė pati 
autorė E. Varnienė.

Vaizdelio vaidintojai įvairiose 
rolėse buvo šie: Lina Verbylaitė, 
Kristina Dryžaitė, Adam Heisler, 
Luke Hobau, Diana Martino, Seana 
Meechan, Victoria Vabolytė, 
Katherine Vabolytė, Vidas Kubilius, 
Jolanta Laurinaitytė, Nijolė 
Naujokaitė, Vilija Sabeckytė, 
Danielius Soda, Saba Sankauskaitė, 
Aurelija Stapleton, Andrius

KARVE - VAISTINE 
Neįtikėtina, bet faktas

Leidenas, Olandija. Ko gero, dar 
šiame amžiuje gydytojai išrašinės 
vaistus, kurie bus karvių piene. Tik 
tos karvės bus ne paprastos, o 
užaugintos, naudojant genų 
inžinierijos metodus. Karvių 
ypatingas genas gamins jų 
organizme vaistus nuo daugybės 
ligų, netgi nuo vėžio ir AIDS.

Mokslininkams jau pavyko 
naminius gyvulius užkoduoti 
gaminti cheminėms medžiagoms, 
kurių paprastai būna tik žmogaus 
organizme. Subrendę vadinamieji 
transgeniški gyvuliai išskirs tam 
tikrą medžiagą į pieną. Bus 
sutaupoma milijonai dolerių, kurių 
reikėtų, norint pastatyti fabriką 
tiems vaistams gaminti įprastu būdu

Firmos „Gene Pharming BV“ 
vadovas Ottas Postma mano, kad 
teoriškai, pavyzdžiui, užtektų 3-5 
karvių, kurios visą pasaulį 
aprūpintų vaistais „Factor VIII“ 
(naudojami hemofilijai gydyti). Iš 
viso per metus suvartojama 250 
gramų preparato, tačiau kaina 
astronomiška - 3 milijonai dolerių 
už gramą, nes jį labai sunku gaminti 
iš žmogaus kraujo plazmos.

Indėliai: (Nuo sausio 1 d.)

Metiniai

9.5%
(Min. $500)

6 mėn.

9%
(Min. $500)

3 mėn.

8.5%
(Min. $500)

Einamosios 
sąskaitos 

7%
Terminui suėjus, pinigus ir palūkanas galima išimti ar 

pervesti Į kitą sąskaitą. Jei klientas nepraneša dėl pinigų 
išėmimo, sąskaita automatiškai pervedama naujam 

terminui.Pinigus iš terminuotų sąskaitų galima išimti dar 
terminui nesuėjus. Tuo atveju mokama tik pusė viršminėtų 

procentų už išlaikytą laiką.

Paskolos: 

Paskolos grąžinamos mėnesiniais mokėjimais; 
procentai prlskaltoml kas 3 mėnesius.

Pirmiesiems 
namams

11%
Su turto 
užstatu 

11.5%
Komercinės

13%
Asmeninės

17%

Talka viršminėtus procentus gali keisti metų bėgyje 
atsižvelgiant į bankų ir finansinių įstaigų siūlomus procentus.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA "TALKA"
Adelaide Melbourne Sydney 
362 7377 328 3466 796 8662

Verbyla, Viktoras Dryža, Audra 
Verbylaitė, Dovidas Visockis.

Nykštukus vaidino vaikų 
darželis: Lukas Brazdauskis, Peter 
Hobau, Andrius Laurinaitis, Alicia 
Martino, Antanas Soda, Algis 
Vabolis.

Reikia pastebėti, kad vaidintojai 
tose masinėse scenose, laikėsi 
tvarkingai gražiuose, net ir 
tautiniuose rūbeliuose.

Tenka džiaugtis ir didžiuotis, 
kad dar tiek daug mokytojų ir 
mokinių dalyvauja šioje 
institucijoje. Su geriausiomis 
viltimis, būti ir išlikti darbščiais ir 
garbingais lietuviais.

Tai labai didelis turtos lietuvai.
Vytautas Janulis

Ron Jamesas (Ronas Džeimsas) 
Škotijos (Edinburgo) firmos 
„Pharmaceutical Proteins Ltd.“ 
mano, kad netgi atsižvelgiant į labai 
griežtus higienos reikalavimus, 
auginant transgeniškas karves 
gydomojo pieno litras kainuotų ne 
daugiau kai du dolerius.

Abi kompanijos pasįrašė 
bendradarbiavimo sutartis su 
daugeliu kitų farmacijos firmų. 
Joms nereikės statyti brangių 
bioreaktorių ir kt. Svarbiausia, ko 
reikės - tai tvartas.

Reuter-ELTA

Lietuva pasirašė prekybines 
ir ekonomines sutartis su trimis 
buvusios Sovietų Sąjungos 
respublikomis - Azerbaidžanu, 
Kirgizija ir Tadžikija. Sutartis 
pasirašiusios šalys keisis abiem 
pusėm reikalingomis medžiagomis ir 
prekėmis, kai kuriais maisto 
produktais. Šiuo tarpu bus 
atsiskaitoma rubliais, o jei viena 
sutartį pasirašiusių valstybių įves 
nacionalinę valiutą, atsiskaitymai 
bus nustatyti pagal naujai 
susidariusias sąlygas.

Zigmą Jokūbaitį 
prisimenant

Jau prabėgo metai kaip 
atsisveikinom su tauriu lietuviu, 
artimu draugu, Zigmu Jokūbaičiu, 
rodos tik vakar matėm jį besišypsantį 
visur dalyvaujant. Seimai, draugams 
ir artimiesiems, liko didelė tuštuma, 
kurios jau niekas neužpildys. Gal tik 
laikas šiek tiek sušvelnins netekties 
skausmą.

Zigmas turėjo begales gabumų, 
bet nesiveržė niekur vadovauti. 
Turėdamas ypatingą muzikinę 
klausą ir puikų tenoro balsą, buvo 
nepamainomas oktetų bei chorų 
narys į kuriuos įsijungė dar D.P. 
stovykloje, o taip pat tik atvykęs 
Australijon, dar sunkiais kūrimosi 
metais. Nelengvos darbo sąlygos 
neatbaidė jo nuo dainų bei giesmių. 
Visad pareigingas, kur įsijungęs 
sąžiningai, punktualiai ir reguliariai 
lankė repeticijas, nors tenoro partijas 
pats pirmas mokėdavo. Širdžiai 
sušlubavus, dažnai nebuvo lengva, 
bet niekam nesiskundė. Juk ir 
pirmas širdies priepuolis įvyko 
dalyvaujant „Lietuvių Dienose“ 
Melbourne.

Labai jautrus lietuviškiems 
reikalams, visur prisidėjo darbu ir 
aukomis. Sielojosi dėl Lietuvos 
likimo, deja nespėjo aplankyti ar 
nepriklausomybės atstatymu 
pasidžiaugti, nors kaip tik ruošėsi 
aplankyti savo tėviškę, tėvų kapus 
(Zigmo tėvo palaikai parvežti iš 
Sibiro į Lietuvą), likusias seseris bei 
jų šeimas. Įstengė Zigmas įkvėpti ir 
savo vaikams meilę Lietuvai ir 
pareigingumą. Žinoma, tai buvo 
bendros pastangos ir įdėtas darbas 
kartu su gyvenimo drauge Genute, 
daug ko sau atsižadant Nebereikalo 
galėjo jais didžiuotis, nes netik 
vaikai, bet ir anūkai puikiai 
lietuviškai kalba ir dalvauja 
lietuviškoj veikloj.

Zigmo atminimas lieka amžinai 
brangus šeimos nariams, o taip pat 
artimų draugų tarpe. G.Z.

Naujienos - Lietuvos 
Vaikų Viltis

Lietuvos vaikų vilties komitetas 
rūpinasi aukų sukėlimu remiant 
vaikus, kuriems reikalingos įvarios 
operacijos Amerikoje.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
veikia Shriners organizacija, kuri 
turi 22 ligonines. Ligoninėse yra 
veltui gydomi vaikai iš viso pasaulio 
šalių, iki 18 metų amžiaus, kurie turi 
kaulų, paralyžiaus, odos ar nudegimo 
problemas..

JAV LB Socialinių Reikalų 
Taryba suorganizavo Lietuvos Vaikų 
Vilties komitetą. Šio komiteto tikslas 
yra atvežti iš Lietuvos vaikus, kurių 
diagnozė atitinka Shriners ligoninių 
reikalavimams, Tuo atvėju tie vaikai 
gali į JAV-bės, nemokamai 
pasinaudoti šia labai brangia 
mediciniška pagalba.

Šios programos įgyvendinimui 
yra reikalingos lėšos. Reikia rūpintis 
vaikų atvežimu, jų išlaikymu prieš 
priimant į ligoninę bei juos išleidus 
iš ligoninės, kai dar jiems yra 
teikiama mediciniška pagalba.

Norėdama daugiau sužinoti apie 
Vaikų Vilties tikslą, ar atsiusti auką, 
prašau teirautis sekančiu adresu: 
Lietuvos Vaikų Viltis, 2711 W. 71st 
Street, Chicago, IL 60629; (312) 476 
9664.

Nuoširdingai ačiū
Silvija Kučėnaitė-Foti
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IS MUSŲ PARAPIJŲ Sambūris kviečia
Maloniai kviečiame visus anksčiau buvusius Melbourne „Dainos

Melbournas
Parapijos išlaikymui iki 1992.1.1 

bendra suma aukojo: $170 M. 
Prašmutienė, $125 P. Butkus, $100 
J.A. Lekniai, $70 P. Bimba, $70 
Kemežys, $60 B. Smaliorius, po $50 
Be pavardės, L. Pikelis, J.M. 
Vaitiekūnas, po $40 J. Barkienė, 
Butkienė, Ed. Margan- 
Marganavičius, S. Raštutis, BJ. 
Oželis, po $30 J.L. Braniškai, V. 
Jablonskienė, $25 P. Vaitiekaitis, po 
$20 Budrevičienė, A. Karašauskas, 
L. Katinas, J. Maksimas, P. 
Babarikas, $5 Algis ir Gražina 
Ramanauskai. Visiems 
aukojusiems ir kartu prisiuntusiems 
„Tėviškės Aidų“ prenumeratas 
nuoširdžiai dėkoju - kun. Pr. 
Dauknys.

Parapijos Choras, vadovaujamas 
Petro Morkūno, vargonuojant Zitai 
Prašmutaitei, suteikia didelio 
iškilmingumo mūsų lietuviškom 
pamaldom. Jau nemaža choristų yra 
iškeliavusių į Amžinybę. Kas tik 
turi balsą, kviečiame įsijungti į 
chorą. Po atostogų pirmoji

Aukos Australijos 
Lietuvių fondui
$120 aukojo Latrobe Valley 
seniūnija (398)
$50 aukojo M. Gailiūnas (675) -
NSW
$50 aukojo P. Donelienė (351) -
NSW - jos vyro mirties atminimui.

Ačiū už aukas.
Vincas Ališauskas

AL Fondo iždininkas

PRANEŠIMAS
Melbourne Lietuvių Pensininkų 
sekantis susirinkimas įvyks vasario 
mėn. H d. antradienį 11 vai. 
Melbourne Lietuvių Namuose.

Melbourne Lietuvių 
Pensininkų vienos dienos išvyka į 
Echuca Golf Club įvyks vasario 
mėn. 18 d. antradienį. Autobusas 
išeis nuo Gas & Fuel pastato 7.30 
vai. ryte. Kaina $7. Bus duodami 
pietūs. Užsiregistruoti pas Povilą 
Baltutį, 11 Nimmo Street, Middle 
Park, telef. 699 8419.

Pensininkų valdyba

DĖMESIO MOKINIAMS
Kurie šiais metais lankys 

lituanistinius kursus V.S.L. 
(Victorian School of Languages), ir 
dar nėra užsiregistravę, prašome tai 
padaryti prisistatant University 
High School, Storey St. Parkville, 
vasario 8 d., šeštadienį, 9 vai. ryto.

Laukiame ir naujų mokinių, be 
kurių neturėsime užtenkamo 
skaičiaus, kad toliau galėtų veikti 
dvi lietuvių kalbos klasės. Svarbu 
išlaikyti bent tas dvi klases, nes 
praradus vieną iš jų, ji daugiau 
nebebus atstatoma.

Kas pažįstate norinčių lietuvių 
kalbos pasimokyti, paraginkite juos 
vasario 8 d. užsiregistruoti.

lArienė, Tel. 850 7248 

repeticija prie šv. Jono bažnyčios 
esančioj didžiojoj salėje - vasario 16 
d. sekmadieni 11 vai. Ypač trūksta 
tenorų, bet reikalingi ir visi kiti 
balsai. Kas gieda - dvigubai 
meldžiasi!

Stasio Ramanausko mirties 
keturnedėlio atminimui šv. Mišios 
už jo vėlę Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių Namuose 
vasario 8 d. šeštadienį 2 vai. 
Užprašė Vitas Sukevičius.

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokykla mokslo metus pradeda 
Vasario 16-tą sekmadienį 11 vai. šv. 
Jono bažnyčios mokykloje. Bus 
mokyklos Vedėjo Audriaus 
Balbatos ir mokytojų pasikalbėjimas 
su mokinių tėveliais, mokinių 
paskirstymas į klases. Visus 
gerbiamuosius tėvelius, kurie turi 
mokyklinio amžiaus vaikučių, su 
jais atvykti į mokslo metų 
atidarymą. Toliau sekančiais 
sekmadieniais pamokų pradžia 10 
vai. Laukiame visų!

PRANEŠIMAS
Melbourne1© Apylinkės valdyba 

kviečia visus tautiečius į iškilmingą 
74-jų Lietuvos Nepriklausomybės 
metinių minėjimą, kuris įvyks š.m. 
vasario mėn. 16 d., sekmadienį 2 
vai. 30 min. Melbourne1© Lietuvių 
Namuose. Minėjime bus trumpa 
meninė programa ir paskaita, kurią 
skaitys svečias iš Canberros 
Lietuvos Respublikos garbės 
konsulas Australijoje dr. Algis 
Kabaila. Po minėjimo visi 
kviečiami į Lietuvių namų 
Jubiliejinėje salėje įvyksiančias 
vaišes, kuriose bus progos 
pabendrauti su mūsų svečiais: 
garbės konsulu, mums draugiškais 
Victorijos valstijos ir federaliniais 
politikais bei kitų tautybių 
bendruomenių, rėmusių mus kovoje 
už laisvę, atstovais. Norintys 
dalyvuti vaišėse prašomi iki vasario 
mėn. 9 d. pranešti vienam iš 
Valdybos narių: Vilčiai Kružienei 
tel. (059) 75 5872 arba Povilui 
Mičiuliui tel. 807 9181. Vaišių 
dalyviams reikės susimokėti $15 
asmeniui už užkandžius, šampaną ir 
kitus gėrimus.

ALB Melbourne1© Apylinkės 
valdyba

Kultūrinė veiklos paroda
Primename, kad Kultūrinės veiklos parodas atidarymas 

Melbourne „Musuem of Victoria“, patalpose įvyks š.m. vasario 15 d. 
14 vai.

PIGIAUSIOS KELIONĖS | LIETUVĄ IR 
KITUR.

Iš Australijos tiesiai į Vilnių.
♦Iš Melbourne/Sydney/Brisbane/Adelaide nuo $2190

per Kopenhagą nuo $2450
į Vilnių ir atgal per Zurich nuo $2200

per Varšuvą nuo $2190
♦Į Frankfurtą nuo $1330
♦Į Los Angeles nuo $1280
♦Į Toronto nuo $1851

* Tvarkau dokumentus veltui ir užsakome viešbučius, auto mašinas, 
parduodam Eurailpass papigintai, draudimas - papigintai.

Alg. Žilinskas, Concorde International Travel, 541 King Street, West 
Melbourne, 3003. Telef. 321 6833. Vakare 822 5846.

Sambūrio“ choristus-es ir naujus balsingus, myliančius dainą, vyrus 
ir moteris įsijungti į „Dainos Sambūrio“ eiles, kad mūsų dainos, esant 
laisvai Lietuvai, dar galingiau skambėti pas mus ir ateinančioje Dainų 
šventėje Sydnėjuj. Tad prašome visus atvykti į repeticiją, kurį įvyks 
š.m. vasario mėn. 19 d. (trečiadienį) 7 vai. 30 min. vakaro Melbourne 
lietuvių klubo namuose.

Sambūrio valdyba

„Lietuviškas sūris pats 
skaniausias pasaulyje“

Tai tik viena eilutė iš vaizdelio 
„Lietuva - labai graži“, kuriuo 
pasirodė visa Melbourne parapijos 
sekmadienio mokykla savo 1991 
mokslo metų užbaigimo programoje 
įvykusioje gruodžio 15 d.

Tos dieno rytą vyko mokslo 
metų paskutinė pamoka, o po jos 
mokiniai su savo mokytojais 
iškilmingai įžygiavo į šv. Jono 
bažnyčią pamaldoms. Drauge su 
Parapijos choru pagiedojo „Lietuva 
brangi“, o vėliau vieni patys vieną 
giesmę. Jų pačių išspalvotos kalėdų 
kortelės puošė altorių. Klapčiukai, 
Švento Rašto skaitovai bei aukų 
nešėjai buvo iš mokinių tarpo. Po 
pamaldų visi nuvyko į Lietuvių 
namus pietums ir užbaigimo 
programai.

Oficialų dalį pravedė mokyklos 
vedėjas AJBalbata. Jis pasveikino 
susirinkusius ir prašė juos paskatinti 
savo pažįstamus leisti savo vaikus į 
lietuvių mokyklą, ypač dabar, kai 
vis daugiau jų turės galimybę 
aplankyti Lietuvą ir ten lietuviškai 
kalbėti. Mokyklos globėjas, kun. dr. 
PDauknys, padėkojo mokytojams 
už jų darbą ir tėveliams, kurie 
atveža vaikus į sekmadienio 
mokyklą. Po to mokytojai iškvietė į 
sceną savo skyrių mokinius ir jiems 
įteikė mokslo metu užbaigimo 
pažymėjimus. Tuo pačiu metu 
mokiniai gavo jiems skirtas 
Australijos Lietuvių Fondo 
premijas, kurias įteikė Fondo 
pirmininkas, A.Simkus. Mokiniams 
dalyvavusiems ALB Švietimo 
Tarybos pravestame rašinių 
konkurse T.Arienė įteikė po 
pažymėjimą bei Australijos Lietuvių 
Fondo apmokėtą dovanėlę. 
Konkurso laimėtojai - Justinas 
Balbata, Ginta Statkutė, Girius 
Antanaitis, Dalia Didžytė - gavo 
pinigines premijas.

Meninė programos dalis buvo 
gausi pasirodymais ir praėjo 
linksmoje nuotaikoje. Kiekvienas 
mokinys turėjo progos kokiu nors 
būdu pasireikšti. Programą pranešė 
šešto skyriaus penki mokiniai - 
Linas Jokūbaitis, Dalia Didžytė, 
Rimas Strunga, Daiva Statkutė, 
Girius Antanaitis. Įvadui jie 
padeklamavo Maironio eiles:

Vaikeli, mokinkis - lietuviu 
vadinkis.

Kalbos neužmiršk niekados:
Juk mokslas daug gali - jis mylimą 

šalį
Išpančios iš amžių skriaudos.

Mokyklos vardu jie padėkojo 
mokytojams, tėvams, vedėjui, 
globėjui, Australijos Lietuvių 
fondui, „Ateities žingsnių“ 
redaktorei, p.Žitkevičienei, 
Švietimo Tarybai už jų įdėtą darbą 
juos auklėjant, ir už premijas bei 
dovanas. Patys mažieji scenoje 
vykusiai suvaidino Dievo gimimo 
prakartėlėje fragmentą, o gimusį 
Dievą pasveikino šešto skyriaus 
mokiniai Juozo Mikšto eilėraščiu 
„Užgimimo didis džiaugsmas“. Visa 
mokykla dalyvavo vaizdelyje 
„Lietuva - labai graži“, kurį paruošė 
šešto skyriaus mokytoja, Dalia 
Didžienė. Pagrindines, gana ilgas 
roles išpildė Linas Jokūbaitis 
(Meškiukas) ir Girius Antanaitis 
(Tigriukas). Šie du narsūs žvėreliai 
ieško kelio į „svajonių šalį“, Lietuva. 
Pakeliui sutiktus kitus gyvūnus 
kviečia keliauti drauge, bet nei 
vienas negali savo namų palikti. 
Tačiau kiekvienas apie Lietuvą žino 
ką nors pasakyti. „Žinome, Lietuva 
labai graži. Ir žinome, kad 
lietuviškas sūris pats skaniausias 
pasaulyje!“ - aiškina pelės. Tarp 
pasirodymų Daniel Lukaitis pagrojo 
fleita. Darželio vaikai puikiai su 
vaidyba padainavo „Ciuku, čiuku 
traukinys“. Pirmas ir antras skyrius 
dainuodami šauniai pašoko „Bitute 
pilkoji“. Mergaičių kvartetas, tikriau 
pasakius trio (Gražina ir Raminta 
Kymantaitės, Ginta Statkutė, be 
Daivos Statkutės, kuri buvo 
užkimusi) su kanklių palyda (Dalios 
Didžytės, Daniaus Aro) gražiai 
padainavo tris dainas - „Vai 
kelkitės, vaikeliai“, „Pasėjau linelį“, 
„Du broliukai“. Gi programos 
pabaigoje visa mokykla, 
diriguojama Birutės Kymantienės, 
gyvai padainavo „Oi tu, ieva, 
ievuže“ ir „Žemėj Lietuvos“. 
Galimam Kalėdų Senelio atvykimui 
mokiniai buvo pasiruošę. Jie žadėjo 
jį iškviesti Vytės Nemunėlio 
eilėraščiu „Kalėdų Senelis“. Tačiau 
jo staigus pasirodymas su pilnu 
maišu sukėlė džiaugsmo sąmyšį, 
kuriame paskendo išmoktosios 
eilės. Senelį tuoj apsupo vaikų būrys 
ir jis visus saldainiais apdovanojo. 
Senelį pagaliau išlydėjus, visi 
sugiedojo „Marija, Marija“ ir 
skirstėsi į namus. L Arienė
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Tęsinys Sporto šventės rezultatų
Vyrų Krepšinis: Varpas I- 

Varpas II. 60-30; Varpas I-Kovas 
47-39; Varpas II-Geel. Vytis 32-28; 
Varpas II-Kovas 36-45; Varpas III- 
Kovas 32-48;Varpas III-Geel. Vytis 
33-40; Varpas III-Varpas II 28-22; 
Geel. Vytis-Kovas 31-32 (17-17); 
Vienos, gal iš geriausių žaidynių 
buvo paskutinė diena, nes 
šeimininkai lengvai nepasidavė 
Koviečiams, kurie po šio vieno 
taško laimėjimo užtikrino sau antrą 
vietą krepšinio turnyre, abi 
komandos žaidė pagal savo 
sugebėjimą, žaidė gerai ir tik 
paskutinėje minutėje paaiškėjo 
laimėtojas. Taškus Geel. Vyčiui 
pienė: T. Bindokas 12, P Bindokas 
7, J. Valaitis 6, E. Starinskas 3, P. 
Obeliūnas 2. Kovui: E. Kasperaitis 
10, Žvirblis ir P. Kapočius po 6, 
Sepokas ir Gustafson po 4, Šliogeris
2.

Vietomis krepšinio komandos 
pasiskirstė sekančiai: Melbourne 
Varpas 1, Kovas 2, Adelaidės Vytis
3. Varpas II4; Geriausiais žaidėjais 
šį kartą buvo išrinkti du žaidėjai: G. 
Liutackas iš Varpas I, ir D. Salkūnas 
iš Varpas, abu gavo Šalkausko 
medalius. Buvo ir žaidynės 
V eteranų tarp Geel. Vytis ir V arpas, 
abu kartus laimėjo Vytis šiuo 
rezultatu: 40-35 ir 36-22.

Vyrų krepšinio rinktinė: R. 
Brazdauskis, L. Pocius, J. 
Ignatavičius - Ad. Vytis. G. 
Liutackas, D. Salkūnas, E. 
Ragauskas, T. Zdanius - Varpas. E. 
Kasperaitis, Sepokas, P. Kapočius, 
Žvirblis - Kovas. E. Starinskas - 
Geel. Vytis; Treneris - P. 
Andri jūnas.

Squash laimėjo Sigitas Visockis 
įveikęs Petrą Obeliūną.

Moterų krepšinis. Vytis Ad. II- 
Varpas27-10 (4-2). Pirmaspuslaikis 
buvo labai nervuotas ir abi 
komandos pelnė mažai taškų. 
Taškus pelnė Adei. Vytietėms N. 
Opulstkytė 11, A. Snarskytė 9, D. 
Ignatiavičienė 3,1. Eismontienė ir T. 
Mikužytė po 2. Varpui - D. 
Balnionytė 9, L. Piggot 1; Varpas- 
Geel.Vytis 32-17; Ad.Vytis II- 
Geel.Vytis 24-10; Kovas-Varpas 49- 
16; Kovas-Geel.Vytis 50-20; 
Ad.Vytis I-Kovas 30-39; Vyties 
pirmoji komanda kurioje žaidžia 
jaunos merginos gerai pasirodė pri eš 
stiprią Koviečių komandą 
pasiekdamos neblogo rezultato. 

> ................ .
SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)
Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 - 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

Švediškas stalas, smorgasbord.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

— /J

Vytis I taškus pelnė: N. Bernaitytė 
16, A. Paškevičiūtė 6, A. Bernaitytė 
4, D. ir R. Pociūtė po 2, R. 
Brazdauskienė 0; Kovas geriausiai 
taškus pelnė: A. Venclovaitė 9, M. 
Migutė, L. Skirkaitė, L.Sliogerienė 
po 6.

Vytis I-Varpas 36-24; Šias 
žaidynes Adelaidiškės vėl sužaidė 
puikiai pasiekdamos gero rezultato, 
taškus pelnė Ad. Vytis-N. 
Bernaitytė 13, R. Pociūtė 8, A. 
Bernaitytė 7, A. Paškevičiūtė 6, D. 
Pociūtė 2; Varpui - J. Liubinaitė 12.

Adei. Vytis I-Geel. Vytis. Abi 
komandos stengėsi laimėti, bet 
Adelaidiškės užbaigė žaidimą 
stipriau. Taškus pelnė Ad. Vytis I: 
N. Bernaitytė 16, A. Paškevičiūtė 4, 
A. Bernaitytė 2, R. Pociūtė 1, R. 
Brazdauskienė, R. Daugalytė, D. 
Pociūtė po 0; Geel. Vytis - T. 
Bungardaitė 7, L. Obeliūnienė 6, E. 
Sutaitė 3, B. Liebich 2, A. Tuciūtė, 
T. Muger, K. Karpuškaitė, N. 
Luscombe po 0.

Adelaidės abi komandos susitiko 
ir žaidė dėl antro ir trečios vietos 
Vytis I-Vytis II 29-42, pergale 
atiteko antrai komandai, kurią 
treniruoja J. Ignatavičius, o pirmą 
veteranas Algis Bernaitis. Antroji 
komanda turėjo daugiau patyrimo ir 
pasiekė labai gero rezultato ir 
pergalės. Taškus pelnė, 
pralaimėtojoms: A.Paškevičiūtė 11, 
R. Pociūtė 6, seserys Bernaitytės po 
5, D. Pociūtė 2, K. Gudelytė, R. 
Dagalytė, R. Brazdauskienė po 0. 
Laimėtojoms taškus pelnė: 
A.Snarskytė 11, N. Opulskytė 8, L 
Eismontienė 7, M. Jaunutytė ir D. 
Ignatavičienė po 6, T. Mikužytė ir 
LJCosiol po 2, J. Jucienė 0.

Moterų komandos pasiskirstė 
sekančiai: 1 Kovas, 2 Ad.Vytis II, 3 
Ad. Vytis I, 4 Varpas. Moterų 
rinktinė: R. Kasperaitytė, L. 
Šliogerienė, L. Skirkaitė, B. Migutė, 
R. Venslovaitė, A. Venslovaitė - 
visos iš Kovas. N. Opulskytė, N. 
Bernaitytė - Ad.Vytis, T. Hughes - 
Geel.Vytis, J. Lubinaitė -Varpas; 
Rez. L Eismontienė ir D. 
Ignatiavičienė - Ad. Vytis. Treneris 
E. Kasperaitis.

Jauniai - krepšininkai žm. 14 m. 
Mix du berniukai trys mergaitės turi 
būti aikštėje. Adei. Vytis-Geel. 
Vytis 39-17. Adelaidės komands 
žaidė labai gerai ir taškus pelnė 
sekančiai: D. Jaunutis 22, D. 

Visockis 3, K. Dryžaitė 12, D. 
Dundaitė 2, A. Macpanaitė 0. 
Varpas-Geel. Vytis 58-10; 
Varpiečiai tapo laimėtojais. Zm. 14 
m. mergaitės Varpas-Geel. Vytis 14- 
22; 53-6, 58-14; Laimėjo Varpas. 
Zm. 12 m. berniukai Geel. Vytis- 
Varpas 27-22; laimėjo Geel. Vytis.

Tinklinis. Vyrų tinklinį laimėjo 
Kovas 1, Geel. Vytis 2, Adei. Vytis 
3. Geriausias iš lietuvių žaidėjas 
AustralijojeRobisDaniškevičiusdėl 
kojos sužalojimo šventėje šio sporto 
nežaidė, bet su Antanu Snarskiu 
tapo biliardo dvejato čiampionais. 
Vienetą laimėjo biliarde Gediminas 
Sauka ir tapo šios šakos čiampijonu. 
Moterų tinklinis laimėjo Adei, 
įveikusios Sydney Kova 15-4, 15-9

Vyrų tinklinio rinktinė: G. 
Sauka - treneris, A. Zduoba, M. 
Žvirblis, P. Dunda, P. Kapočius, P. 
Kapočius - visi iš Kovas; G. 
Kymantas, P. Valodka, R. Gailius, 
A. Kymantas - Geel. Vytis: D. Kosiol
- Adei. Vytis. Henriko Šalkausko 
medalius laimėjo kaipo geriausi 
tinklininkai: Rita Kasperaitytė ir M. 
Žvirblis iš Kovas. Krepšinio moterų 
žaidėja buvo N. Opulskytė kuri irgi 
gavo H. Šalkausko medalį.

Lauko teniso rezultatai: Vyrų 
vienetą laimėjo R. Baškus iš Adei. 
Vytis ir Moterų: J. Jucienė. Mix 
Mišrus dvejatus: T. Zdanius- 
Varpas, L. Bražionytė - Geel. Vytis. 
Mot. dvigubus: O ir L. Bražionytės
- Geel. Vytis.

Stalo Teniso laimėtojas Juozas 
Ablonskis įveikęs Vytą Jasutį abu iš 
Varpas. Dvigubus laimėjo J. 
Jablonskis ir P. Mulevičius-Varpas.

Golfas: laimėtoja O. Pilkienė - 
Vilkas. Nett N. Venslovienė - 
Kovas. Vyrų Gross E. Kazela - 
Geel. Vytis. Nett Vytas Levickis - 
Varpas. Team event V. Levickis, G. 
Žemkalnis, S. Žiedas, A. 
Skimbirauskas - Varpas. Team 
event Moterų: M. Turner,
Mušinskaitė - Geel. Vytis.

ALFAS Garbės Medalius buvo 
laimėtas Romo Ragausko iš Varpo, 
dėl kurio buvo keturi kandidatai: 
Kozikas, S. Visockis, R. Ragauskas 
ir P. Andrijūnas.

Plaukimas žm. 12 m. Tomas 
Kviecinskas - Varpas, Moterys K. 
Schrederytė Geel. Vytis. Zm. 14 m. 
Dovydas Visockis Adei. Vytis. 
Moterys A. Saldukaitė ir B. 
Schrederytė Geel. Vytis. Open V. 
Žilinskas V arpas, Mary Sealey Geel. 
Vytis. Challenge Medley Relay 
Medallion A. Saldukaitė, A.
Tuciūtė, N.Luscombe, R.
Venslovaitė Geel. Vytis. Novelty 
Challenge Medallion Petras ir Ben 
Andrijūnas Tėvas ir sūnus Kovas.

Sekanti Sporto Šventė įvyks 
Sydney, kurios rengėjai bus Kovas, 
o 1993 vėl važiuosime į Hobartą!

Sporto Šventė buvo uždayta 
sugiedojus Tautos himną.

Nauja ALFAS Valdyba Sporto 
klubu suvažiavimo metu buvo 
išrinkta ALFAS V-ba iš šių asmenų: 
Antanas Laukaitis, Petras 
Andrijūnas ir Nita Wallis iš Sydney.

lešminė - Adelaidės 
sportininkų pagerbimas dalyvavusių 
41-mo sporto šventėje Geelonge 
įvyks Vasario 1 d. 1992, 377 Taplys 
Hill Road, Seaton. Visi sportininkai 
ir tautiečiai, maloniai kviečiami 
atsilankyti. Pradžia 3 vai. Edas

Arvydas Sabonis 
lankėsi Italijoje

V ienas plačiausiai skaitomų 
Romos dienraščių „La Repubblica“ 
išspausdino interview su garsiuoju 
lietuvių krepšininku Arvydu 
Saboniu, kuris šiomis dienomis 
lankėsi Siaurės Italijoje, priėmė jam 
paskirtą iškilaus sportininko 
premiją. Sabonis kalbėjo Romos 
dienraščio korespondentui apie jo 
paties ir kitų lietuvių sportininkų 
didžiausią troškimą po daugiau 
negu pusšimtį metų trukusios 
skaudžios pertraukos vėl 
savarankiškai dalyvauti Olimpinėse 
žaidynėse. Visi laukiame tos dienos, 
kai grįšime į Olimpiadą, pasakė 
Sabonis ir toliau pabrėžė, kad 
Lietuvai labai svarbu joje dalyvauti, 
paliudyti pasauliui, jog egzistuoja 
nepriklausoma Lietuvos valstybė. 
Olimpiados yra tartum didelė 
vitrina. Palyginus su dar netolima 
praeitimi, sakė Sabonis, žvelgiant 
lietuvio akimis, Olimpinės žaidybės 
įgyja naują, skirtingą negu ankščiau, 
reikšmę. Sporto plotmėje mūsų 
siekiai galbūt bus ribotesni, bet 
esame tikri, kad išsikovosime 
svarbią politinę pergalę. Viskas taip 
greitai, staigiai įvyko, ir štai - 
Lietuva vėl nepriklausoma valstybė, 
sako Sabonis, primena italui 
žurnalistui, kad lietuviai turi savitą 
kalbą ir kultūrą, visuomet troško 
gyventi atskirai nuo Sov. Sąjungos, 
o vis dėl to, buvo verčiami jaustis 
sovietais. Neapsakomai džiaugėmės, 
kai pirmą kartą Žalgirio komanda 
nugalėjo Raudonosios armijos
klubą. Tai buvo tikrai didelė šventė. 
Sabonis nesijaučia naujuoju
Lietuvos sporto ambasadorium: tam 
tikra prasme juo visuomet buvau, 
nepaisant nepalankių aplinkybių. 
Dabar ruošiamės Olimpinėm 
žaidynėm, norime patekti tarp jose 
dalyvausiančių komandų. Sieksime 
laimėti kuo daugiau varžybų, 
pasakė Sabonis primindamas kitus 
Žalgirio žaidėjus - Marčiulionį, 
Kurtinaitį, Chomičių, stipriausius 
naujos lietuvių valstybinės 
krepšinio rinktinės narius. LRTV

Pabaltiečių pirmininkų 
susitikimas Jūrmaloje

Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
aukščiausiųjų Tarybų pirmininkai, 
per susitikimą Jūrmaloje, dar kartą 
įsakmiai pareikalavo, kad buvusi 
sovietų kariuomenė būtų nedelsiant 
išvesta iš Pabaltijo valstybių 
teritorijų, bet jos turimi ginklai, 
karinės bazės, visi kiti kariniai 
įrengiami būtų perduoti Pabaltijo 
valstybių valdžiom. Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos Aukščiausiųjų Tarybų 
pirmininkai, be to, ragina naujai 
susikūrusią nepriklausomų 
valstybių bendriją tuoj pat išvesti iš 
Pabaltijo valstybių sostinių jose 
dislokuotas buvusias sovietų 
ginkuotąsias pajėgas, daugiau 
nebesiųsti į Pabaltijo šalis naujosios 
bendrijos kariuomenės 
prievolininkų ir esamų kariškių 
nepakeisti kitais. Per Baltijos 
Tarybos posėdį Jūrmaloje, Pabaltijo 
šalių vadovai taip pat nusprendę, 
kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
piliečiai galės be vizų keliauti iš 
vienos Pabaltijo šalies į kitą, nutarė 
labiau suderinti ekonominius 
įstatymus ir finansinę politinką, 
sutartinai veikti tarptautinėje 
plotmėje. Apie Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos viršūnių susitikimą 
Jūrmaloje plačiai informuoja 
užsienio spauda, radijas irtelevizija.
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